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JAUNIMAS
Tur būt visose kolonijose yra 

tokių “jaunuolių”, kurių gimi­
mo dienos torto žvakutėms sus­
kaičiuoti reikia kompiuterio, 
kurių bendraamžiai jau džiau­
giasi anūkais, tačiau jie kalbė­
dami kažkaip savaime vis tebe­
vartoja senai — jaunystėje iš­
moktus išsireiškimus: — mes 
jaunimas... mes jaunimas... mes 
jaunimas... Gerai, kad jų jau­
na savijauta nesižvalgo į savo 
gimimo metrikus, tačiau...

Štai, ir Australijos lietuviško 
jaunimo tarpe vyksta entuzias­
tiški pasiruošimai 1972 m. Ame­
rikoje įvykstančiam pasaulio lie­
tuvių jaunimo antrajam kongre­
sui. Kolonijose sudaryti komi­
tetai rinkti visuomenės aukoms, 
Svarstomas kandidatų sąrašas, 
kuris lietuviškos visuomenės 
sudėtomis lėšomis į tą kongre­
są vyks. Jaunimas neriasi iš 
kailio, kad tik į važiuojančių 
skaičių patektų, tačiau jame 
kyla ir kartėlio, matant, kad į 
tas visuomenės lėšas pretenduo­
ja ir aukščiau minėti “jaunuo­
liai”, kandidatų sąrašuose atsi­
randa lietuviškoje veikloje ne­
matytų asmenų, negirdėtos pa­
vardės, gerai apmokamas tar­
nybas turintieji tautiečiai.

1966 m. įvykęs pasaulio lietu­
vių jaunimo kongresas, visi su­
taria, savo uždavinį atliko ir į 
jį dėtas viltis pateisino. Jame 
dalyvavo ir Australijos lietuvių 
jaunimo gražus būrys. Visuome­
nė jų kelionei gausiai aukojo, 
nes kiekvienas iš mūsų norime 
matyti savo jaunimą sąmonin­
gais lietuviais, suvokiančiais 
savo tautinę ir kultūrinę misiją.

Lietuviška visuomenė ir į šį 
kongresą vykstančiam savo jau 
nirnui nesigailės nei moralinės, 
nei materialinės paramos. Jau­
nimui reikia platesnės tautinės 
jungties, šakotos Amerikos lie­
tuvių jaunimo veiklos pavyzdžio, 
reikia impulsų ir skaičiaus, kad 
jaunuolis nesijaustų vienišu ke­
leiviu senų lietuvių pėdomis link 
neaiškaus Sacharos miražo. Ta­
čiau, parenkant į kongresą vyk­
siančių kandidatus, turėtų dė­
mesys daugiau būti kreipiamas 
į jau dabar lietuviškoje veikloje 
aktyviai pasireiškiančius jau­
nuolius, išskirtinai — studentus, 
bet ne į negirdėtus, neregėtus, 
nors ir studentų išgertuvėse be­
simaišančius jaunuolius. Turė­
tų būti atsižvelgiama ir į kandi­
dato amžių — kad Australijos 
jaunimas kongrese nebūtų ats­
tovaujamas tų laiko nesendina­
mų “jaunuolių”, apie kuriuos 
šio straipsnio pradžioje užsimin­
ta. Veikliems jaunuoliams — 
vertiems kandidatams, visuo­
menė turėtų pilnai padengti ke­
lionės išlaidas. Į tas lėšas netu­
rėtų pretenduoti turį gerai at­
lyginamas tarnybas. Prie vyks­
tančių į kongresą ekskursijos, 
kuri paprastai išsirūpina papi- 
ginimų lengvatas, turėtų prisi­
dėti visi, norintieji kitais metais 
Amerikon nuvykti, tačiau griež­
tai skirkime ekskursantus nuo 
visuomenės pinigais vykstančių 
j pasaulio lietuvių jaunimo kong 
resą kandidatų.

POLITINE APŽVALGA
Sadat nusikrato priešininkų. * Nixon nenori mažinti Europo­

je JAV karių skaičių. • Kambodijoje ir Laose tolimesni karo 

veiksmai. • Ceilonas neduoda Sovietams karo bazės.

Egipto viršūnių valymas
Egipto prezid. Nasseris buvo 

laikomas didžiuoju arabu. Jį pa­
keitęs Sadat iš pradžių buvo lai­
komas blankiu vadu. Pasklido są­
mojus: Egiptas iš karto patyrė 
dvi nelaimes, neteko Nasserio ir 
gavo Sadatį. Praėjo vos 7 mėn., o 
Sadat atliko didelius darbus ir 
pasidarė tvirtu savistoviu vadu. 
Jis pakėlė krašto namų reikalus, 
kuriuos Nasser buvo apleidęs, nes 
pirmoje eilėje jam rūpėjo susido­
rojimas su Izraeliu. Tarp kitko 
neseniai Sadat pažadėjo senat­
vės pensijas visiems egiutiečiams 
per 1 metus ir konstitucines re­
formas, “kurios suformuos egip­
tiečių visuomenę”.

Sadat neina į kompromisus su 
Izraeliu. Tik šis vienas arabų 
kraštas dabar turi trečdalį mili­
jono karių, 1.600 šarvuočių ir 640 
modernių sovietiškų sprausminių 
lėktuvų. Bet Sadat karo neprade­
da. Izraelis turi 75.000 kovos ka­
rių, 300.000 paruoštų rezervistų, 
1.100 šarvuočių ir per 350 lėktuvų. 
Izraelis mano, kad jis gali atsiek­
ti dar vieną laimėjimą karui iški­
lus ir pajėgs sunaikinti sovietišką 
raketinės gynybos sistemą.

Kaip žinome, Sadat atleido pro- 
sovietišką viceprezidentą Sabry. 
Pastarasis buvo priešingas suda­
rytai federacijai su Lybijos Mu- 
ammaru Gaddafi, kuris yra aiš­
kiai priešingas komunizmui. Sab­
ry dėl jos puolė patį Sadatą ir ne­

teko vietos. Tuo Sadat pradėjo 
savo priešininkų valymą. Sadat 
nusikratė karo ministerio gener. 
Fawzi ir vidaus reik, ministerio 
Gomaa. Paprastai nuo armijos 
ir policijos priklauso vyriausybės 
likimas. Taigi, šeši kabineto mi­
nisterial pašalinti nuo pareigų ir 
Sadat paskelbė, kad jie buvo įsi­
vėlę į sąmokslą nušalinti jį nuo 
vadovavimo ir buvo ruošiamas 
prieš jį perversmas. Trys vadai 
iš vienintelės arabų socialistų uni­
jos viršūnių pasitraukė. Greičiau­
siai jie visi buvo, priversti tai pa­
daryti. Sabry ir kai kurie dabar 
laikomi namų arešte. Suimtų pa­
reigūnų skaičiai nurodomi šimtais. , 
Dar anksčiau armijoje buvo suim­
ti septyni pulkininkai. Sadato prie­
šininkai norėjo griežtesnių prie­
monių prieš Izraelį — karo. Viso 
to didžiojo sukrėtimo priežastys 
turės paaiškėti vėliau. Sadat užsi­
tikrino armijos ir policijos para­
mą, paskirdamas naują karo mi­
nister į ir perėmęs policijos vado­
vavimą.

Palestinos partizanų organiza- | 
cija Al-Fatah pasisakė už Sadatą. 
Kairo gatvėse žmonių minios de­
monstravo už įjį.

Jordano karaliaus Husseino vy­
riausybė įsakė armijoje suimti vi­
są eilę karininkų po slaptų Al 
Fatah partizanų celių atidengimo 
ginkluotų pajėgų vadovybėje.

Mansfield prieš Nixoną
Prezid. Nixon turi žymių rūpės- j mentus prieš JAV armijų šiuo 

čių dėl Senate Demokratų vado 'mėtų apkarpymą parėmė ir Sovie-
senatoriaus Mansfieldo organizuo­
jamo žygio priversti sutoažinti 
Europoje NATO reikalams laiko­
mą 300.000 karių skaičių pusiau 
iki š. m. pabaigos. Baltieji Rūmai 
priešinasi tokiai akcijai, nors ka­
rių sumažinimu būtų sumažintos 
ir išlaidos. Nixon tvirtina, kad 
NATO jau atliko ir tebeatlieka 
stambų vaidmenį ir dėl jos pajė-

Rašo S. MILIUS

Reikšmingas 
paskelbimas

TAUTINIAI RYŠIAI
Tautinių ryšių palaikymas lie- apylinkių vadovai. Atskirose vie- jams ir vadovams, nurodžiusiems

tu Sąjungos kompartijos šefas 
Brežnev, kuris pasiūlė Vakarams 
svarstyti Europoje laikomų karo
pajėgų sumažinimą abiejose pusė­
se, t. y. NATO ir Varšuvos pak­
tuose. Amerikos valst. sėkret.
Rogers pareiškė, kad nėra pag­
rindo JAV-bėms vienpusiškai ma­
žinti savo armijas Vak. Europoje, 
|nes tai būtų “atsisveikinimo buč-

gų komunistai neišdrįso skverb- jkis” sėkmingai derėtis dėl rusų
tis į Vakarų Europą. Negalima 
mažinti vakarinių pajėgų, kol 
Varšuvos pakto kraštai nesuma­
žins savąsias. Nixono nuomonę gy­
vai remia buv. prezid. Johnson 
ir buv. prezidentų Trumano, Ei- 
sėnhoverio ir Kennedy aukšti pa­
reigūnai — Europos gynybos žino­
vai. Keistai skamba, kad argu-

karo pajėgų sumažinimo. Bet, pa­
sak jį, JAV nori mielai kalbėtis 
dėl JAV ir Sovietų abipusiško ar­
mijų atitraukimo iš Europos.

Sovietų spauda kaltina Nixoną, 
kad jis spaudžia, prikalbinėja 
nemažinti Amerikos kariuomenės 
Europoje.

Naujas žygis į Kambodiją

— JAV vėl vykdys birželio mėn. 
pogrindy atominius bandymus po 
5 mėn. pertraukos, kilusios dėl 
to, kad pasireiškė radioaktyvinis 
spinduliavimas 18-oje valstijų.

Pietų Vietnamo batalionai su 
šarvuočiais ir artilerija pradėjo 
žygį į Parrots Beako sritį. Tai yra 
trečias įsiveržimas į Kambodiją 
šiais metais. Žygio tikslas laikyti 
komunistus nuošaliai nuo tų pa­
sienio sričių, kurias jie laikė anks­
čiau.

Kada JAV Phantomai bombar­
davo priešą Laose, į juos iš Šiau­
rės Vietnamo buvo bandoma pa­
taikyti iš baterijų. Po to Phanto­
mai puolė tas priešlėktuvines ba­
terijas Šiaurės Vietname, 75 my­
lios nuo Demilitarizuotos zonos ir 
2 mylios nuo Laoso sienos. Visi

lėktuvai sugrįžo sveiki. 13-kos 
pabūklų sunaikinimas buvo vie­
nos dienos rekordu nuo 1968 m. 
lapkr. 1 d., kada buvo sulaikytas 
viso Šiaurės Vietnamo bombarda­
vimas. Virš Šiaurės Laoso po il­
giausios pertraukos pasirodė Šiau 
rėš Vietnamo MIG-21, kuris ban- 

1 dė sunaikinti mažą JAV žvalgy­
bos lėktuvą. Nežiūrint dviejų sal- 

i vių, jam pavyko nuo modernaus 
MIG-o pasprukti.

j Paryžiuje sukako 4 metai, ka­
da prasidėjo Šiaurės Vietnamo — 
Vietkongo ir JAV “taikos pasita­
rimai”.

Buvo rimto įtarimo, kad Ceilo­
nas leido Sovietų Sąjungai įsteig­
ti oro karo bazę. Dabar Ceilono 
vyriausybė viešai paskelbė, kad 
ji Sovietų Sąjungai neleidžia steig­
ti bazės.

Kinija pasigamindavo lėktuvus 
pagal -Sovietų brėžinius MIG-19 
tiek, kad jų parduodavo ir Pakis­
tani. Dabar Kinija pasigamina 
pagal savo brėžinius lėktuvus F9, 
kurie yra daug tobulesni, bet pag­
rinde remiasi MIG-19 daviniais. 
Jie dvigubai greitesni už garsą ir 
siekia 1.400 mylių per vai. Jų vei­
kimo spindulys 300-500 mylių.

Kambodijoje po vyriausybės su­
darymo 18tkos dienų krizės, suda­
ryta vyriausybė, kurios premjeru 
yra ligonis Lon Nol, bet tik kaip 
simbolinis garbės premjeras. Šiaip 
gi tikruoju premjeru yra iki šiol 
buvęs vicepremjeru Sirik Ma- 
tak, kuris ilgesnį laiką jau pats 
vedė krašto reikalus. Jis su savo 
14-kos ministerių kabinetu žada 
laimėti karą, suteikti naują kons­
tituciją ir pakelti krašto ūkį, tran­
sportą ir kt. Jis yra pasišalinusio 
pas komunistus princo Sihanauko 
pusbrolis ir buvęs jo artimas ben­
dradarbis, bet daug pasidarbavęs 
jį nuversti nuo krašto vado parei­
gų-

Indija skundžiasi, kad ji nebe­
gali nugalėti didžiausius uždavi­
nius, kada iš Rytų Pakistano į In­
diją jau perėjo per du su puse mil. 
pabėgėlių. Ji pakaltino Pakistaną, 
kad žmonės tyčia yra spaudžiami 
ir verčiami palikti savo kraštą. 
Indija pirmą kartą išsireiškė, kad 
Pakistanas turi perleisti teritori­
jos dalį pabėgėliams apgyvendin­
ti. Premjerė Gandhi aplankė pa­
bėgėlius. Indija laukia, kada pa­
bėgėliai vėl galės grįžti į savo 
kraštą ir laukia normalios būklės 
jame.

Sukairejusi 
vadovybe

Australijos federalinė ALP 
Austr. darbiečių vadovybė per me­
tų eilę turi painiavos su Viktori­
jos Melbourne skyrium, kuris pa­
sižymėdavo kairesniais politikais 
ir nepaklusnumu “bendrai linijai”. 
Dėl kilusių ginčų partijos centras 
turėjo įsimaišyti į jo tvarkymo rei­
kalus, turėjo net paskirti jo rei­
kalams tvarkyti užveizdą. Craw­
ford, Hartley ir kiti buvo pašalin­
ti iš vadovybės. Dabar per rinki­
mus kairysis sparnas atgavo di­
desnę dominavimo dalį Viktori­
jos skyriuje ir Crawford tapo iš­
rinktas ALP Viktorijos vadu, Hart 
ley — Viktorijos atstovu į federa- 
linį ALP vykd. komitetą ir į kitus 
dalinius. Tie rezultatai rodo, kad 
ALP partijos ir opozicijos vadui 
Whitlamui ir jo žmonėms nepavy­
ko įrikiuoti Viktorijos į darnaus 
ir vieningo bendradarbiavimo 
centro siūlomą liniją ir visas jo 
Viktorijos skyriaus tvarkymo dar­
bas nepasisekė. Kairiųjų laimėji­
mas atnešė jam ir kitiems centro 
pareigūnams smūgį.

tuvių išeivių tarpe yra nepapras­
tos reikšmės dalykas, nes jų dėka 
ne tik išlaikoma lietuvybė, bet ir 
perduodama ateities kartoms, kad 
mūsų tauta gyventų. Tautai gyvai 
išlikti daugiausia padeda gimto­
sios kalbos išlaikymas, nes tau­
tos, netekusios savosios kalbos, 
paprastai ištirpsta kitų tautų tar­
pe. Išimtį sudaro, gal būt, tik žy­
dai, bet lietuviai savo tautybės 
išlaikymo požiūriu stovi labai toli 
nuo žydų ir nepalyginamai grei­
čiau svetimųjų tarpe ištirpsta.

Tuo tarpu gimtosios kalbos iš­
laikymo klausimas lietuvių išei­
vių tarpe vis sunkiau sprendžia­
mas.

Nei mokyklos, nei organizacijos 
ar kitos institucijos mūsų vaikų 
ir šiaip jau jaunimo lietuviais ne­
išlaikys, jeigu pirmiausia to neno­
rės ir nesistengs tėvai. Mūsų tar­
pe yra gerų lietuvių jaunų tėvų 
ir motinų, jau svetur augusių ar 
net gimusių, kurie tarp savęs lie­
tuviškai kalba ir savo vaikams 
gimtosios kalbos garsus perduo­
da. Jie taip pat savaitgaliais su­
vežą savo vaikus į lituanistines 
mokyklas, jas remia savo darbu 
ir finansiškai. Tačiau vis daugiau 
atsiranda ir tokių, kurie į gimto­
sios kalbos mokymą nekreipia dė-

Į
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tovėse būtų galima sušaukti jau­
nų tėvų susirinkimus ar suruošti 
šiuo reikalu specialias svarstybas.

Jokiu būdu nereikia atstumti ir 
lietuviškai silpnai kalbančių ir 
net nekalbančių lietuvių ar tautiš­
kai mišrių šeimų vaikų. Iš jų reik­
tų bandyti mokyklose sudaryti at­
skiras klasės.

Sekant lituanistinių mokyklų,
mūsų organizacijų veiklą, galime 

Ipastebėti, kad retai kada tėvai, 
mokytojai ir organizacijų vadovai 
tariasi tarp savęs veiklos suderi­
nimo reikalu. Dėl to atsiranda
daugybė nesklandumų, parengimų 
dvilypumo. Taigi reikia dažniau 
tartis, derinti veiklą ir parengi­
mus, kad vieni kitiems ne tik ne­
trukdytų, .bet dar padėtų. Ir mūsų 
jaunimo organizacijos turėtų dau­
giau viena su kita bendrauti, ret­
karčiais ruošti bendrus lietuviš­
kų įvykių minėjimus, net sueigas, 
keistis pranešėjais, pasinaudoti 
kitų patyrimu.

Lietuvių išeivijos jaunimas gy­
vena tarp (skirtingų šio krašto ir 
savo tėvų papročių. Jaunuoliai no­
ri šiame krašte iškilti į viršų, pra­
simušti šio krašto visuomenėje. 
Lietuvių kalbos mokymasis ir lie­
tuviška veikla jiems neretai nepa­
tinka vien jau todėl, kad atima iš

'tikrąjį mūsų jaunimo kelią, 
j Vis dėl to, kad ir kaip stengia­
mės, mūsų lituanistinės mokyklos 
ir jaunimo organizacijos yra jau 
dvikalbės. Dėl lietuviškų žodžių 
stokos vis dažniau braunasi sve­
timos kalbos žodžiai. Kiti jaunuo­
liai vengia lietuviškai kalbėti, nes 
jaučiasi nepakankamai žiną gim­
tąją kalbą.

Taigi be galo svarbu daryti vis­
ką, kad jaunieji ir žemesnieji va­
dovai, turį savo organizacijos na­
riams didžiausią įtaką, su savo 
nariais lietuviškai šnekėtų ir kad 
šia kalba būtų pravedamos suei­
gos ir susirinkimai. Atrodo, kad 
dabartiniai jaunesnieji vadovai, 
kad ir čia gimę bei augę, dar pa­
kankamai kalba lietuviškai ir 
jiems su savo nariais nebūtų sun­
ku lietuviškai kalbėti, jeigu to no­
rėtų. Organizacijų vadovybės tu­
ri tai sekti, žinoti ir kur reikiant 
patarimais ir kitais būdais padėti. 
Tai gyvybinis reikalas,

Lituanistinės mokyklos ir jau- 
jnimo organizacijos — visų lietu- 
I vių reikalas. Taigi visi turime ieš­
koti būdų lietuviškai atmosferai 
ten išlaikyti, kad jaunimas išliktų 
lietuvių bendruomenėje.

b. kv.
mesio. Jeigu jie ir leidžia vaikus 
į lituanistines mokyklas, tai vai­
kų mokymosi nekontroliuoja, nese­
ka mokymosi eigos ir nepadeda 
paruošti namų darbų. Yra ir to­
kių tėvų, kurie savo vaikus suve­
žą į lituanistines' mokyklas tik 
tam, kad juos mokytojai keletą 
valandų pasaugotų, kad tėvai tuo 
metu galėtų patogiau apsipirkti.

Iš lietuviškai nekalbančio vai­
ko nedidelė nauda lituanistinėms 
mokykloms ir lietuviškoms orga­
nizacijoms. Žinoma, dėl to kalti 
ne patys vaikai, bet jų tėvai. Į šį 
dalyką turėtų atkreipti dėmesį 
visi geros valios lietuviai, o pir­
miausia Lietuvių Bendruomenės

jų laisvus šeštadienius, kuriuos 
turi šio krašto vaikai. Kai jie ry­
tais ilgiau pamiega ar nerūpestin­
gai dieną leidžia, mūsiškiai turi 
su pundais knygų ir sąsiuvinių ke­
liauti į mokyklas, sueigas lankyti. 
Dėl to neretai kai kas ima jausti 
tam tikrą neapykantą lietuviškai 
veiklai ir jos vengia. Protingi lie­
tuviai tėvai dėl to turi kartais net 
prievartą pavartoti. Tačiau ji vė­
liau praktiškai išeina į naudą. Šią 
tiesą yra paliudiję nemažas skai­
čius jaunųjų lietuvių skautų vado­
vų, kurie patys savo tėvų buvo 
į lituanistines mokyklas suvežti ir 
į organizacijas įrašyti, tačiau vė­
liau dėkojo savo tėvams, mokyto-

Trumpai
— Apie 31 mylią nuo Adelaidės 

Music Power b-vė savo laiku pir­
ko 60 akrų laukų plotą ir ten sau­
sio pabaigoje vieno savaitgalio 
metu suruošė festivalį su rėksnių 
— dainorių (pop) pasirodymais. 
Į jį žygiavo tūkstančiai sujauktos 
išvaizdos hippių, kurie mokėjo po 
10 dol. už įėjimą. Bet jų nebuvo 
tiek, kiek laukė organizatoriai. 
Dabar tie laukai parduodami dėl 
nepavykusio biznio.

Lietuviai Mordovijos stovykloj
Italų organizacija Europa Civil- tuotas ir dabar yra koncetraci- 

,ta informuoja apie tris lietuvius įjos stovykloje Mordovijoj.
rlaisvės kovotojus, kurie yra dau- 
jgelį metų laikomi Mordovijos 
(koncentracijos Stovyklose. Mor- 
dovija randasi apie 200 mylių į 
pietryčius nuo Maskvos.

1. Paulaitis, folosofijos studio- 
zas, Jurbarko gimnazijos mokyto­
jas, katalikų organizacijų narys. 
Antrojo pasaulinio karo metu jis 
buvo aktyvus pogrindyje, siekiant 
atstatyti Lietuvos nepriklausomy­
bę. 1946 m. jis tapo sukilėlių nariu. 
Jam buvo pavesta propagandos 
uždaviniai Kęstučio daliny. Jis 
1947 m. buvo sugautas okupantų 
ir išsiųstas Sibiran. 1956 m. buvo 
išleistas iš kalėjimo, paskelbus 
amnestiją. Apsigyveno Kaune, kur 
jis taip pat buvo veiklus tarp stu­
dentų. 1967 m. jis vėl buvo areš-

TĖVIŠKĖS AIDŲ
BENDRADARBIAMS

Redaktorius kun. Pr. Vaseris iš­
vyksta ilgesniam laikui. Tuo metu 
jį redakcijoje pavaduos kun. Pr. 
Dauknys. Korespondenciją Tėviš­
kės Aidams siųsti tiesiok laikraš­
čio vardu — Tėviškės Aidai. Var­
diniai siunčiant gali palikti nepa­
tikrinta.

Kun. Vaseris išvyksta ateinantį 
šeštadienį, gegužės 29 d. 4 vai. p.p. 
lėktuvu BOAC iš Tullamarine ae­
rodromo. Lankysis Amerikoje, 
Kanadoje ir kituose kraštuose. 
Grįžta spalio pradžioje.

| 2. Petras Paltarokas — lietuvių 
patriotinės rezistencijos narys, 
veikęs Biržų, Joniškio ir Šiaulių 
apylinkėje. Sugautas 1950 m. Ry­
goje savo slaptoje būstinėje. Pa­
kaltintas ryšiais su JAV lietuviais.

3. Balys Gajauskas — žymus 
Rietuvių pogrindžio narys.

Tie patys šaltiniai sako, kad pa­
vergtųjų tautų patriotinės viltys 
nėra išblėsusios. Okupantai vyk­
do areštus ir koncentracijos sto­
vyklų skaičius paskutiniu metu 
net didinamas.

Trečiosios, šeštosios, devintosios 
ir net vienuoliktosios valandos 
darbininkai — jauni, suaugę ir 
net pribrendę, — ateikite į vy­
nuogyną, kurin Kristus šaukia! 
Yra vietos visiems. Jonas XXIII

Perrinko prezidentą
Pietų Korėja turi su komunisti­

ne Šiaurės Korėja 155 mylių ilgu­
mo demilitarizuotą sieną. JAV at­
siėmė iš P. Korėjos 20.000 karių 
iš bendro 64.000 karių skaičiaus. 
Dabar savo valstybės sieną saugo 
tik pietkorėjiečiai be JAV draugų. 
Jie bijosi šiaurės Korėjos įsiver­
žimo. Įvairių minčių jiems kyla, 
kada JAV ir Kinijos santykiai 
švelnėja. Nenuostabu, kad jie sa­
vo prezidentą Chung Hee Parką, 
54 m. amž., didelį ir bekompromi- 
sinį kovotoją prieš komunizmą, 
vėl išrinko trečiam iš eilės ketve­
rtų metų prezidentavimo laikui. 
Pralaimėjęs rinkimus žurnalistas 
— politikas Dae Jung Kim apkal­
tino, kad rinkimai nebuvo teisingi 
ir aukšti Parko bendradarbiai yra 
įsivėlę į kyšius ir papirkimus. 
Park, teisingas ir sąžiningas pre­
zidentas, neįstengia išnaikinti to­
kių suktybių. Tauta tiki, kad Park 
įstengs išsaugoti kraštą nuo komu­
nizmo, todėl gausiai už jį balsa­
vo. Park susirūpinęs gerinti gyven 
tojų būklę.

PASAULIO LIETUVIŲ
JAUNIMO KONGRESAS 1972

— Pasauly susidaro nuomonė, 
kad rauuoiioji Kinija turi būti pri­
imta į Jungt. Tautų — UN organi­
zaciją. Daugiau kraštų už tai, kad 
turi būti dvi Kinijos, tai yra Kini­
ja ir Taivano arba Formozos na­
cionalinė Kinija. Taivanas apie 
14 mil. pretenduoja, kad ji yra vi­
sos Kinijos atstovautoja. Atrodo, 
kad Taivanas turės to atsisakyti, 
o Kinija turės sutikti su Taivanu, 
kaip su atskiru kraštu ir nepre­
tenduoti, kad jis yra Kinijos dalis.

— Dabartinis komun. Rytų Vo­
kietijos vadas Erich Honecker iš­
ėjo iš Hitlerio kalėjimo Berlyne, 
kada Sovietų kariuomenė 1945 m. 
įžygiavo į Berlyną. Kalėjime jis 
buvo apie 10 metų ir tuojau prisi- 
jugė prie Ulbrichto ir kitų vokie­
čių, kurie buvo Maskvoje ištreni­
ruoti ir į Vokietiją atgabenti val­
džiai organizuoti. Honecker nuo 
8 m. amžiaus dalindavo komun. 
lapelius, o nuo 18 m. buvo pilnu 
kompartijos nariu. Honecker Ry­
tų Vokietijoje organizavo komun. 
jaunimą nuo 14 m., įvedęs skrai­
dymą, parašiutininkavimą, ginklų 
vartojimą ir kt. Rusai jį vadina 
savu žmogumi.

— Kinijos diplomatinis pareigū­
nas Alžyre, kuris gavo iš Prancū­
zijos polit. prieglobsčio teisę po 
to, kada jo tautiečiai bandė prie­
varta nugabenti į Kiniją lėktuvu, 
dabar pareiškė pageidavimą grįž­
ti atgal į Kiniją.

— Liepos pradžioje Indonezijoje 
bus parlamento rinkimai. Savo 
kandidatūrą siūlo kaip Indonez. 
National, partijos narys, ir miru­
sio buv. vado Sokarno ir vienos 
jų žmonų Fatmawati vyresnysis 
26 m. sūnus Guntur Sokarno Put­
ra. Sokarno vardas Indonezijoje, 
nežiūrint visos politinės painia­
vos, dar turi magišką galią.

— Netrukus milžiniškas Sovietų 
keleiv. lėktuvas Tupolev 144 skris 
į Paryžių ir dalyvaus aviacijos 
šventėje. Tai bus pirmasis jo pa­
sirodymas užsieny.

— Čilėje apie 2 mil. gyventojų 
savanorių dalyvavo savo krašto 
Svarinimo ir gražinimo šventėje, 
dažė ir taisė vargingų žmonių na­
mus ir valė valstybinius pastatus.
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Šimtas metų, kai gimė arkiv.
JURGIS MATULAITIS

Buvęs Vilniaus arkivyskupas, 
Apaštališkasis vizitatorius Lietu­
voje, Marijonų vienuolyno atnau­
jintojas arkiv. Jurgis Matulaitis 
•buvo gimęs 1871 m. balandžio 13 
d., taigi suėjo 100 metų nuo jo gi­
mimo. Jis švyti ne tik savo tauria 
asmenybe ir yra kelyje į paskel­
bimą šventuoju, mums brangus 
ne tik dvasios kultūros laimėji­
mais, bet ir kaip mokslininkas. 
Petrapilio Dvasinę akademiją jis 
baigė aukščiausiu laipsniu — auk 
so medaliu. Magistro laipsniui 
(aukščiausiam, koks akademijoje 
buvo duodamas) gauti jis pas Mai­
ronį parašė disertaciją apie karo 
teisę ir amžiną taiką.

Studijas gilindamas Šveicarijo-

tė dogmatinę teologiją, buvo pa­
keltas į jos inspektorius. Parodė 
daug tarptautinės, Bažnytinės tei­
sės ir lietuvių reikalų supratimo, 
ruošiant medžiagą Lietuvos kon­
kordatui. Tarp jo studijinių raš­
tų, be minėtų disertacijų, randa­
me: Miestų ir apskritai pramonės 
darbininkų klausimas, Bažnyčia ir 
nuosavybė. Visa eilė jo straipsnių 
pasirodė Draugijoje, Valdove ir 
kitoje periodikoje.

Gaila, kad ankstyva mirtis šį 
didžių talentų lietuvį, iškankintą 
kaulų džiovos ir vidaus ligos, 1927 
m. sausio 27 d. parbloškė, teturin­
tį tik 55 m. amžiaus.

J. Daugi.

MIRTIES SPINDULIAI
JAV-se išrasti ir civilinių bei 

karinių ekspertų N. Meksikoj sėk­
mingai tobulinami mirties spindu­
liai, vadinami “Laser”. Pavadini­
mas imtas iš pirmųjų raidžių: 
“Stimulated Emission of Radia­
tion” spinduliuojančios radiacijos 
stiprintuvas. Jau pagamintų visų 
mirties spindulių įrengimų ir net 
šautuvų veikimas bazuojasi ang­
lies dvideginiu, tačiau visos smulk 
menos laikomos griežtoje paslapty 
je.

Bandymai įrodė, kad baisaus 
pajėgumo Leiserio mirties spindu­
liai iš didoko atstumo naikina bet 
kokią gyvybę, sustabdo pramonę, 
elektros gamyklas ir pan. Spindu­
lių veikiamas, tankų plienas išga­
rinamas, kaip nuo ugnies išgaruo­
ja vanduo, o atominių užtaisų ra­
ketas Leiseriu galimas naikinti 
lyg .menkučius vaikų žaisliukus.

Leiseris jau panaudotas mėnu­
liui apšviesti, kada buvo į jį skren 
dama, ir jau daromi sėkmingi 
bandymai medicinoj chirurginiams 
bekraujams piūviams bei aptin­
kant vėžio apimtas kūno vietas.

Jei tėkš geras išradimas ran­
dasi amerikiečių, bet ne sovietų 
rankose, tai visiems, kas nemėgs­
ta ir neapkenčia komunistinio 
“rojaus” kūrėjų, kaip raupsų, 
maro, bado ir karo, tai belieka 
tik džiaugtis, kad šis naujas iš­
radimas ne mirčiai, bet geres­
niam, šviesesniam gyvenimui pa­
sitarnaus ateity. - jmš -

Jubiliatas vyskupas Juozapas Pletkus kitų vyskupų tarpe. Iš kairės — J. Vaivads — Rygos 
ir Liepojos, R. Krikščiūnas — Kauno pagalbininkas, J. Matulaitis - Labukas — Kauno ir Vilka 
viškio, L. Pavilionis — Telšių pagalbininkas, ir mūsų jubiliatas Juozapas Pletkus — Telšių
vyskupas.

VYSKUPO JUOZAPO PLETKAUS 
AUKSINIS JUBILIEJUS

1971 m. gegužės mėn. 25 d. Nr. 19

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Madridas: Ispanijos vysku­
pų komisija paskelbė studiją apie 
kunigų pasiskirstymą Ispanijoje 
ir Pietų Amerikoje. Iš viso Ispa­
nijoje šiuo metu yra 26.594 kuni­
gai, aptarnaujantys 19.850 Ispani­
jos katalikų parapijų. Pietų Ame­
rikos kraštuose šiuo metu veikia 
15.745 parapijos, kuriose dirba 
20.885 kunigai ir vienuoliai. Studi­
joje svarstomas klausimas, kaip 
geriau ir tiksliau paskirstyti kuni­
gus įvairių kraštų tikinčiųjų sie­
lovadoje.

— Zagrebas: Šiomis dienomis 
Zagrebe įvyko Jugoslavijos kata­
likų vyskupų konferencija, vado­
vaujant Zagrebo arkivyskupui Ku- 
harič. Konferencijoje dalyvavo 
28 Jugoslavijos vyskupai ir kaip
stebėtojas vienas vyskupas iš 
Austrijos. Konferencijoje Jugosla- 

Įvijos vyskupai aptarė būsimo Pa­
saulio vyskupų Sinodo darbų prog 
ramą ir išrinko atitinkamą dele- 
gaciją, kuri sinode atstovaus Ju- 

įgoslavijos ekiskopatą. Pagal po-

je, daktaro laipsniui parašė diser­
taciją: “Rusų mokslas apie pir­
minį teisingumą”. Besirūpindamas 
socialiniu klausimu, Varšuvoje 
subūrė 50.000 darbininkų į krikš­
čionių darb. sąjungą ir redagavo

Ambr. Šarma

ŽVIRBLIŲ GIMINĖS EPOPĖJA 

(Daugelio giesmių puspoemė)
jų laikraštį. Apjungė Varšuvos
katalikus studentus į Atgimimo 
vienetą. Dar 1907 vienas pirmųjų 
organizavo socialinius kursus Len­
kijoje. Tais pat metais buvo pak­
viestas dėstyti Petrapilio dvasinė­
je akademijoje naujai įsteigtoje 
sociologijos katedroje. Jo pažan­
gus socialinis mokslas davė pag­
rindus kun. M. Krupavičiaus už­
sidegimui pravesti žemės refor­
mą Lietuvoje.

Vėliau toje pat akademijoje’ dės-

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

SWANSTON ST. 63-2186
CHAMPION HOUSE MELBOURNE, C.1
2nd FLOOR

VOKIEČIŲ blPLOM. OPTIKAS

21. VIENYBĖS GIESMĖ
Audrų mes esam išblaškyti, 
Skriaudų ir širdgėlų tramdyti, 
O smurtas, teisę net pamynęs, 
Išplėšė brangiąją tėvynę. 
Vienok melsvų jos vandenų. 
Žalių miškų, derlių laukų 
Ir atminimų taip, brangių 
Nieks neišplėš iš mūs širdžių.

Ten mūs siela, ten mūs esmė, 
Ten mūs gyvenimo prasmė 
Kaip saulės atkaltoj lelijos 
Išdygo, augo, brendo, vijos.
Ir kaulais protėvių tręštoj,
Krauju ir prakaitu lietoj 
Tenai juodoj tėvynės žemėj
Naujos kartos gyvybė gema.

Teriša mus vienybės gijos,
Nebaisios bus audrų stichijos, 
Tiesa tegrindžia mūs kelius, 
O meilė saldins sunkumus.
O horizonte ten ryškėja,
Naujos aušros šviesa stiprėja,
Ir tuoj užlies visas šalis, 
Kelią tėvynėn atdarys.

(Pabaiga.)

Gegužės 5 d. sukako 50 metų, 
kaip kunigu buvo įšventintas da­
bartinis Telšių vyskupijos ir Klai­
pėdos prelatūros apaštalinis ad­
ministratorius vyskupas Juozapas 
Pletkus. Vyskupas Juozapas Plet­
kus gimė 1895 m. gegužės 22 d. 
Kauno arkivyskupijoje, Gujėnų 
kaime, Grinkiškio parapijoje, Kė­
dainių apskrityje. Kunigu įšventin­
tas 1921 m. gegužės 5 d. Ilgesnį 
laiką vikaro pareigas ėjo Kaltinė­
nų parapijoje ir vėliau klebonavo 
Papilėje ir Gargžduose. 1966 m., 
mirus Telšių vyskupui Maželiui, 
kapitulos buvo išrinktas Telšių 
vyskupijos ir Klaipėdos prelatū­
ros valdytoju ir sekančiais me-

tais popiežiaus Pauliaus VI-jo 
'nominuotas vyskupu ir paskirtas 
'valdyti Telšių vyskupiją ir Klai-. 
1 pėdos prelatūrą apaštalinio ad­
ministratoriaus titulu. Vyskupys- 

■ tės šventimus vyskupas Juoza­
pas Pletkus gavo 1968 m. vasa­
rio 25 d. Telšių katedroje, gausiai 

j dalyvaujant vyskupijos tikintie­
siems ir Lietuvos dvasiškijos ats­
tovams. Minint vyskupo Pletkaus 

. kunigystės šventimų auksinį — 
50 metų — Jubiliejų, lietuviai ka­
talikai laisvajame pasaulyje ir 

• Tėvynėje linki Aukščiausiojo pa­
laimos ir meldžia visų reikiamų 
malonių taip atsakingose ganyto- 
javimo pareigose.

Vyskupo Juozapo Pletkaus 
50 metų kunigystės sukakties pro­
ga nuoširdžius sveikinimus pa­
siuntė popiežius Paulius VI-sis 
specialiu laišku. Šv. Tėvas savo 
laiške aukštai įvertino vyskupo 
Juozapo Pletkaus didelį uolumą 
ir krikščioniškąją išmintį sielo­
vados darbe, parodytą per tiek 
daugelį metų, ištikimai tarnau­
jant Bažnyčiai. Popiežiaus Pau­
liaus laiškas vyskupui Pletkui bu­
vo ištisai atspausdintas Vatikano 
dienraštyje “L’Osservatorė Ro­
mano”.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
Gegužės 4-5 d. Brazilijos lietu­

viai kunigai susirinko savo pirma­
jai bendrai Konferencijai. Posė­
džiai vyko Vila Zelinos kleboni­
joj. ir šv. Kazimiero parapijos pa­
talpose.

Peržvelgę po Vatikano susirin­
kimo Bažnyčioj susidariusią pa­
dėtį bei naujus potvarkius (prel. 
Z. Ignatavičiaus referatas), panag 
rinėję pašaukimų klausimą Baž­
nyčioj ir lietuvių pasauly (kun. Pr. 
Gavėnas), apžvelgę lietuvių pas­
toracijos padėtį Brazilijoj (Tėvas 
J. Briužikas SJ ir prel P. Raga- 
žinskas) bei liet. Spaudos proble­
mas (Tėvas J. Kidykas SJ), Kon­
ferencijos dalyviai priėjo prie 
svarbių nutarimų: įsisteigė Bra­
zilijos Lietuvių Kunigų Sąjunga.

KUNIGAI POSĖDŽIAVO
Buvo nutarta kreiptis į atitinka­
mus organus gauti lietuvį vysku­
pą Pietų Amerikos lietuvių Baž­
nyčiai. Tikėjimo ir lietuvybės tęs­
tinumui laiduoti iškeltas gyvas 
reikalas daugiau rūpintis pašau­
kimų klausimu ir studijuoti gali­
mybę steigti paruošiamąją semi­
nariją, pasiryžta dėti daugiau pas 
tangų lietuviškam reikalui kelti 
vietinėj spaudoj (atgaivinant EL­
TOS leidimą portugalų kalba), 
gyviau organizuoti lietuvišką šal­
pą, tampriau jungtis tarpusavy 
ir skatinti pasauliečius katalikus 

• religinei tautinei veiklai.

' Konferencijos darbuose daly­
vavo ir seselių pranciškiečių at­
stovės — sės. Kristina ir sės. Jo- 

,teikaitė. Pr. Gavėnas

— Paryžius: Prancūzijos parla­
mentas didele balsų dauguma pat­
virtino naujai praplėstą įstatymą, 
kuriuo jau nuo 1959 m. Prancū­
zijos valdžia teikia visas reikia­
mas finansines subsidijas katali­
kų ir kitų religijų išlaikomoms pri 
vatinėms mokykloms, lygiai kaip 
ir valdžios mokykloms. Prancū­
zijos švietimo ministras Olivier 
Guichard pabrėžė, kad daugiau 
negu dešimties metų praktika pa­
rodė, jog valstybės finansinė pa­
rama katalikų privatinėms mokyk 
loms susilaukė geriausių rezulta­
tų, nes jose mokosi apie milijoną 
900.000 moksleivių. Senoji polemi­
ka — pabrėžė ministras Guichard, 
tvirtinanti kad visos mokyklos tu­
ri būti suvalstybintos ir mokymas 
turįs būti vedamas laicistinėje 
dvasioje, yra visai pasenęs daly­
kas ir nebeatitinka dabarties lai­
kų reikalavimams.

piežiaus Pauliaus VI-jo nutarimą, 
kad sinode dalyvaus ir 8 įvairių 
tautų kunigų atstovai, kurių tar­
pe po vieną iš Lenkijos ir Jugosla­
vijos, konferencijoje buvo išrink­
tas vienas Jugoslavijos kunigų 
atstovas į sinodą, kuris įvyks šį 
rudenį Romoje.

— Vatikanas: Popiežius Paulius 
VI-sis specialioje audiencijoje 
priėmė naują Suvienytos Arabų 
respublikos (Egipto) ambasado­
rių prie Vatikano Wasfy, kuris 
įteikė savo skiriamuosius raštus. 
Atsakydamas į naujo ambasado­
riaus sveikinimo kalbą, Paulius 
i VI-sis iškėlė gerus santykius tarp 
Vatikano ir arabų valstybės ir 
svarbų Egipto katalikų įnašą 
'krašto gerovei kelti. “Bet esame 
' labai susirūpinę — pabrėžė popie­
rius— dėl taikos problemos, ku- 
rios taip trokšta visos tautos ir 
kurios taip reikia pilnutinei pa­
dangai atsiekti. Todėl su dideliu 
dėmesiu sekame vykstančias de- 
įrybas Artimųjų Rytų krizei galu­
tinai išspręsti.”

— New Delhi: Įvairių pasaulio 
religijų atstovai, vadovaujant New 
Delhi katalikų arkivyskupui Fer­
nandes, susirinkę į tarptautinę re­
ligijų ikoferenciją Indijos sostinė­
je, pasiuntė Jungtinių Tautų gene­
raliniam sėkrėtoriui Uthant atsi­
šaukimą, kuriame griežtai pas­
merkiamos nekaltų žmonių žudy- 

• nės Rytų Pakistane, siekiančiame 
j sukurti savo nepriklausomą vals­
tybę.
(

Kleras

Vilniaus Universiteto studentų 
veikla pirmame 19 amžiaus ketvirtyje
4.

Po Uoliojo Lietuvio keistumo skraiste den­
gusias apeigas, simbolius, aprangas, veikimo 
gilumoje slypėjo kultūrinių ir pilietinių pažiū­
rų sumoderninimo darbas. Ložės sueigos vyk­
davo Mykolo Roemerio namuose, Bokšto gat­
vėje Nr. 10, šeštadieniais. Į sueigas labai ro­
mantiškai ir paslaptingai, apsisiautę plačiais 
juodais apsiaustais ir užsidengę akis dengian­
čias juodas skrybėles, rinkdavosi masonai. Čia 
ateidavo ir profesoriai, dvarininkai, pirkliai ir 
amatininkai, kas tuo metu buvo neįprasta ir 
ypatingai respublikoniška.

Ložės darbas buvo rimtas ir nuoširdus. Tas 
pats minėtas dr. Šimkevičius ne tik siūlė ložė­
je baudžiavos panaikinimo idėją, bet pats pa­
rodė pavyztį, paleisdamas baudžiauninkus sa­
vo ūkyje Taukelių kaime, Utenos rajone. Dr. 
Šimkevičiaus dėka, ložėje įvyko permainos, pa­
naikintos masoniškos apeigos, paslaptys ir prie­
saikos. Buvo nuspręsta, kad “tikslas bus vie­
nas, tai yra išmintis ir dorybė, ėjimas labda­
ros keliu prie švietimo ir visuotinio gerbūvio”.

1818 m. vasario mėnesį L. Borovškio bute, 
Pilies gatvėje Nr. 7, Dr. šimkevičiaus inicia­
tyva įkuriama nauja ložė, pavadinta “Refor­
muotas uolus lietuvis”. Ložės fundatorium iš­
renkamas Dr. Jokūbas Šimkevičius. Šis darbš­
tus lietuvis, vienas iš labiausiai apsišvietusių, 
iškilęs tarp savo laiko veikėjų, paliko ryškų 
pėdsaką Lietuvos medicininėje literatūroje ir

Jurgis Zaikauskas

visuomeniniame gyvenime. Baigęs Vilniaus uni 
versitetą, tapo medicinos ir chirurgijos mokslų 
daktaru ir vėliau Vilniaus Savičiaus gatvėje 
esančios ligoninės vyriausiu gydytoju. Dr. Šim­
kevičius išleido vertingus medicinos veikalus: 
“Mokslas apie teoretinę ir praktinę chirurgi­
ją”, “Mokslas apie vaikų ligas”. Šie moksliniai 
veikalai tapo pagrindiniais vadovėliais Vilniaus 
universiteto studentams.

Moralinių mokslų sambūris įkurtas pradžio­
je 1805-6 mokslo metų. Sambūriui, kurio veikla 
rėmėsi teise, istorija, filosofija, teologija, pa­
vyko pritraukti savo narių tarpan garsųjį grai­
kų literatūros prof. Grodeką. Spėjama, kad 
sambūriui galėjo priklausyti iki penkiolikos 
narių, nors aktyviai, sprendžiant iš Lelevelio 
laiškų Broniui Protui, dalyvavo šeši asmenys. 
Sambūris gyvai veikė pradžioje savo įkūrimo 
metuose, vien tik 1805-6 mokslo metų bėgyje. 
Referatus ir poeziją skaitė 6 draugijos nariai.

Dailiųjų mokslų draugija suorganizuota 1805 
m. energingo studento Pendkovskio. Draugija 
rėmėsi dailiaisiais mokslais (artės liberales), 
ypatingai literatūra ir filologija. Penckovskiui 
sekėsi suburti poezijos ir literatūros talentus, 
tuo draugija ir buvo sėkminga. Pradžioje drau­
gija veikė be pirmininkų respublikoniškais pag­
rindais. Draugija neteko žymių narių, perėju­
sių į Filomatus. 1806 m. birželio 11 d. Leleve­
lis rašo savo broliui, kad PenckOvskio draugi­

ja jau galutinai iširo.
Nenaudėlių draugija įsteigta 1817 m. Jai prik 

lausė daug žinomų inteligėntų: Siadeckis, Bo- 
rovskis, Kontrimas, broliai Chodzkos, Dr. Šim­
kevičius, Baunskis ir kiti. Draugijos nariai ko­
vojo su įvairiomis žmonių ydomis — girtavimu, 
kortavimu, luomine nelygybe, tamsumu, pro­
pagavo naujus ūkininkavimo metodus, tačiau 
politinių tikslų nesiekė. Draugijos veikloje stip­
riai reiškėsi masonų įtaka.

Pažymėtinas iš draugijos narių buvo Bauns­
kis, parašęs stambius istorinius veikalus — Vil­
niaus miesto statistinis aprašymas, Vilniaus 
miesto istorija, Didžioji Lietuvos kunigaikšti­
ja. Visi šie darbai ir šiandieną yra vieni pir­
minių šaltinių Lietuvos praeičiai pažinti.

Draugija leido laikraštį Grindinio Žinios, pa­
sižymėjusį satyrine tematika, iškeliant žmogiš­
kas miestelėnų ir studentų ydas. Draugijos nuos 
tatai įpareigojo narius saikingai gerti alkoholi­
nius gėrimus, nelošti kortomis iš pinigų, turėti 
bent dešimt nuosavų knygų, per mšnesį pers­
kaityti bent vieną knygą ir parašyti vieną 
straipsnį į Grindinio Žinias. Be' to nesibylinėti, 
neapkalbinėti ir nesigirti.

Kita stipri draugijos asmenybė — Kazimie­
ras Kontrimas 1(1776-1830), žemaitis Nuo 1807 
m. ėjo kuklias bibliotekos pavaduotojo parei­
gas, adjunkto laipsniu, bet užkulisiuose daly­
vavęs reikšmingiausiuose ir svarbiausiuose 
sprendimuose. Rusų senatoriaus Nuvosilcevo 
žodžiais “kukliu adjunkto vardu, kurio nieka­
da nebandė pakeisti, tas apsukrus ir slapus 
žmogus vadovavo universitetui ir viešajai vi­
suomenei”.

Filomatijoje Kontrimo svarbą apibūdina Ma- 
linovskis, kuris rašė, kad Jezovškis, Zanas ir 

■kiti “Kazimierui Kontrimui tik pritariant, nu­
tarė įsteigti draugiją Filomatų vardu”. Iki šių 
dienų Kontrimo veikla domina, deja lenkų ne 
lietuvių istorikus. 1954 m. Z. Skvarcinski išlei­
do traktatą — Kazimiero Kontrimo veikla Vil­
niaus intelektualinio bei visuomeninio judėjimo 
1812-1822 m. šviesoje.

Neužmiršo Kontrimas ir lietuviškų reikalų. 
Rimtais daviniais ir pagrįstais faktais paruo­
šęs, Kontrimas ragino universiteto vadovybę 
įsteigti Lietuvių kalbos katedrą, pasirinkdamas 
dėstytojų kitą žemaitį Leoną Uvainį. Kontrimas 
įrodinėjo, kad Karaliaučiaus universitete jau 
senai veikia Lietuvių kalbos katedra, o Tartu 
universitete skaitomi lietuvių ir estų kalbų 
kursai.

Nuo trečio numerio Grindinio Žinias leido 
pats K. Kontrimas, laikraštis pradėjo eiti re­
guliariai ir susilaukė nemažo pasisekimo, o 
draugijai sąmoningą vadą parinko taip pat K. 
Kontrimas. Draugijos susirinkimai būdavo links 
mi, sąmojingi ir dėl laikraščio spausdinimo rei­
kalų dažnai primenantys redakcijų posėdžius. 
Nenaudėlių draugijos pirmininkas Jokūbas Šim 
kevičius išbuvo iki savo mirties. Paskutines 
gyvenimo valandas Dr. Šimkevičius praleido 
Taukelių ūkyje, Visą asmenišką turtą testamen­
tu užrašydamas švietimo reikalams, stipendi­
joms, muzikos mokyklai ir pan. Savo ūkio bau­
džiauninkus Šimkevičius jau anksčiau buvo at­
leidęs iš baudžiavos varžtų.

Nenaudėlių draugijai taip pat priklausė dar 
vienas žymus lietuvis Bonifacas Jundyla, bo­
tanikas, anksčiau dalyvavęs Fizikos matema­
tikos sambūryje.

Draugijų uždarymas
1823 m. pabaigoje Vilniaus slaptąsias drau­

gijas susekė caro policija. Prasidėjo suėmimai 
ir represijos. Buvo suimtas net universiteto 
rektorius Juozas Tvardovskis, o į Vilnių atvyko 
caro įgaliotas N. Novosilcevas. Prasidėjo gar­
sioji Filaretų — Filomatų byla. Kvočiamieji 
bandė įrodyti teismui savo veikimo apolitišku- 
mą. Novosilcevas vienu šūviu šaudė į du zui­
kius: likvidavo nacionalistinį židinį Vilniuje ir 
žlugdė savo asmenišką priešą — kunigaikštį A- 
domą Čartoriskį, ėjusį Vilniaus universiteto ku­
ratoriaus ^pareigas.

Iš 108 kaltinamųjų, laikomų griežtame areš­
te septynius mėnesius, paleista 88, o 20 filoma­
tų ir filaretų perkeldinti į tolimas imperijos pro 
vincijas. Du gavo kalėjimo bausmes, kiti gavo 
tarnybas tolimose periferijose. Iš universiteto 
pašalinti keturi profesoriai.

Draugijų vertingumas
Vilniaus studentų veiklos vaisiai nepaprastai 

gražūs, o mūsų lietuviškajai kultūrai — neįkai­
nuojami. Dėka universiteto išaugintų lietuvių 
inteligentų, jų veiklos ir sukurto judėjimo domė­
tis savo tėvų kalba ir istorija, pasireiškia iš 
lenkiškos įtakos išsivaduojantis sąjūdis, prive­
dęs prie LIETUVIŲ TAUTINIO ATGIMIMO.

Sekdama universiteto socialinį gyvenimą, že­
maičių kuopelė, vadovaujant Kajetonui Zaby- 
ciui ir Simanui Stanevičiai, aiškiai išreiškė sa­
vo patriotinius siekimus prikelti Lietuvos pra­
eitį ir kalbą. 1822 m. Simanas Daukantas ima 
rašyti žemaičių kalba Darbus Senųjų Lietuvių. 
Maždaug po metų garsėja Silvestras Valiūnas 
su Birutes Daina. Vilniuje mokėsi būsimi lie­
tuvių literatūros — visuomenės veikėjai — D. 
Poška, A. Strazdas, L. Ivinskis, M. Valančius, 
K. Nezabitauskas, Kajetonas Aleknavičius, V. 
Užukalnis — Zagurskis ir kiti.(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje KELIAS f ŠVIESĄ
Iš Maskvos lėktuvu į Romą ge­

gužės 5 d. atvyko trys Lietuvos 
vyskupai: Kauno ir Vilkaviškio 
vyskupijų apaštalinis administra­
torius vyskupas Juozapas Matu­
laitis — Labukas ir jo pagelbinin- 
kas 'vyskupas Romualdas Krikš-

POETĖS MARIJOS MALAKUNIENĖS PASKAITA

— Parodyk man žmogų, — sako te savo mirusių motinų kadaise 
meška lapei, — eisiu su juo gali- Įtartus žodžius, ir gyvenkite pagal 
nėtis, kad jo stiprumą išmėgin- juos!
čiau. (Iš mūsų liaudies pasakų).1,. . , . ..Kai buvau dar vaikas...

Jeigu šiandieną kas man šaky- Juo toliau nutolstame nuo jau-

MOTINOS DIENOS MINĖJIME GEELONGE

mis, ateinu, kad ant jūsų pečių

HiinbiiiiiiniihibihLiniiLiiiiiliiM

Spaudoje ir ~~.

• Kviečia redaktorius Kubilius

Gyvenime
ims, aiemu, n.au am jūsų pevių j tos, nei laiko, ir 1845 m. išleidžia 
uždėčiau dar vieną pareigą, dar į savo didelį veikalą “Būdas seno-

■ vės ijeįQVįų kalnėnu bei žemai- laisvo pasaulio 'lietuvius jaunuo­
lių”. Ar jau pritruksime tokių Hus į okupuoto Vilniaus universi- 
“daukantų”, tokių “motučių”, ku- tetą studijuoti. Gana gudrus sū­
rioms būtų verta rašyti? Ne, sa- manymas. Viena, bus tuo būdu

vie'ną užduoti naštą, kurią nešė 
buvusios motinos ir kurią perim­
ti turite jūs, nes esate stipriau­
sios. Jums duodamas kultūros ži-

žygių gauti leidimui Amerikoj 
apsilankyti, bet rusiškieji parei­
gūnai leidimo jam nedavė, o spa­
lio 8 d. apie 2 vai. popiet prof. J. 
Kazlauskas Vilniaus gatvėje buvo

čiūnas, bei Telšių vyskupijos apaš 
falinio administratoriaus vyskupo 
Juozapo Pletkaus pagalbininkas 
vyskupas Liudas Povilonis. Kartu 
su Lietuvos vyskupais į Romą at­
vyko ir Rumšiškių klebonas kun. 
Jonas Žemaitis, kaip Kauno vys­
kupų palydovas ir kun. Antanas 
Vaičius, Akmenės klebonas, kaip 
Telšių vyskupo palydovas. Lietu­
vos vyskupus Romos areodrome 
sutiko Vatikano valstybės sekreto­
riato delegatas ir keletas Romoje 
gyvenančių lietuvių kunigų.

JAV-se leidžiamas žurnalas 
“Technikos Žodis” paskutiniame 
numeryje paskelbė platesnį straips 
nį apie įvairius lietuvių padarytus 
išradimus, kurių virš šimto yra 
užpatentuota JAV, Kanadoje, Vo­
kietijoje ir kitose pasaulio šalyse. 
Daugiausiai patentų už savo išra­
dimus yra gavęs Čikagoje gyve­
nantis lietuvis Kazys Sekmakas.

Vitražų srityje pagarsėjusi dai­
lininkė Bronė Jameikienė, pak­
viesta Honolulu universiteto Hava­
juose, išvyko į ten vykstantį 6 sa­
vaičių tarptautinį Azijos tautų 
kultūrų ir meno seminarą. Ha­
vajuose dail. Jameikienė skaitys 
paskaitą apie lietuvį menininką 
M. K. Čiurlionį.

Lietuvių Operos ansamblis Či­
kagoje, minėdamas Lietuvos vals­
tybinės operos 50 metų jubiliejų 
ir savo veiklos 15 metų sukaktį, 
gegužės 1 ir 2 dienomis Čikagoje 
pastatė Giuseppe Verdi 4 veiks­
mų operą “La Traviatą”. Operos 
spektakliai vyko Marijos aukštes­
niosios mokyklos salėje. Trečią 
kartą opera “La Traviata” buvo 
pakartota gegužės 8 d.

Kanados tautinė stalo teniso 
rinktinė, kurioje dalyvauja dvi 
Kanados lietuvaitės Violeta Nešu- 
kaitytė ir E. Sabaliauskaitė, nesė­

tų: parodyk man lietuvę motiną, 
— aš atsivesčiau į šituos Lietuvių 
Namus ir su pasididžiavimu tar­
čiau: “Žiūrėkite, čia yra visos 
lietuvės motinos, buvusios, esamos 
ir būsimos. Šita, štai, yra buvusi, 
ji jau išaugino ir išauklėjo ne tik 
savo vaikus, bet ir anūkus. Šita 
mažytė mergaitė — mūsų viltis, 
mūsų atžalynas, ji dar bus moti­
na. O šita, su kūdikiu ant rankų, 
yra pati stipriausia, ji yra motina. 
Todėl palaimintos teesie tos ran­
kos, kurios vedė, įkurios veda ir 
kurios dar ves busimąsias kartas 
doros keliu į šviesią, lietuvišką 
ateitį!

Kas aprašys ir kas išmatuos 
Motinos meilę! Kai stovime amt 
jūros kranto, žinome, kad matome 
tik mažą dalelę okeano, ten už ho­
rizonto yra daug daugiau — dide­
li, platūs ir neišmatuojami vande­
nys. Tokia pat yra ir motinos mei­
lė. Mes matome ir pajuntame tik 
mažą jos dalelę. Ta meilė — be 
ribų, be varžtų, amžiais gyva, gry­
na, pastovi ir nesibaigianti už jo­
kio horizonto, nei su vakaro budė­
jimu, nei su ryto aušra!

Kaip galėtume joms atsidėkoti 
už tokią meilę? Amerikietė Miss 
Anna Jarvis, kuri davė pradžią 
Motinos Dienai, turėjo tik vieną 
mintį — parodyti savo meilę ir 
pagarbą savo mirusiai motinai, 
kurios negalėjo pamiršti. Kiekvie­
nais metais gegužės antrą sek­
madienį (savo motinos mirties 
dieną) šviesiam jos atminimui nu­
tarė prisisegti prie krūtinės bal­
tą gėlę. Šita idėja prigijo ir pra­
dėjo plėstis ne tik po Ameriką, 
bet ir po visą pasaulį. Bet su ge­
ru atėjo ir blogis. Iš tos vienos 
gėlės mirusiai, išaugo toks didelis 
pasipelnymo slibinas, kuris įsiran­
gę ne tik į gėlių 'krautuves, bet 
apėmė visą amerikonišką “biznį”.

nystės dienų, nuo Tėvynės, nuo 
artimųjų, juo ryškiau, kaip ekra­
ne, kyla vaizdai, grįžta girdėti žo­
džiai, matyti veidai, visos pada­
lytos klaidos, bet tai viskas jau 
{negrąžinama, nebeatitaisoma. To- 
jdėl ir kalbėdama su dabarties ir 
Į ateities motinomis, norėčiau dėti 
joms į širdį tą faktą, kad jeigu 
atsimenu aš, atsimenat jūs, tai

bintas - KAD LIETUVIS IŠLIK­
TŲ LIETUVIU! Ne mes tautoje, 
bet tauta mumyse gyvena. Todėl 
tautos kalbą, tradicijas bei kultū­
rą reikia nešti be sustojimo iš me­
tų į metus, iš kartos į kartą. Tas 
žiburėlis degs ir švies jūsų ran­
kose, kol savo delnuose pridengę 
nuo visų vėjų saugosite! Jis paro­
dys mums kelią į šviesą, į ateitį.

kau su poetu, — aš ateitį regiu patikrintas mūsų 
su kūdikiu ant rankų! Inugarkaulis: dar sveikas, ar jau

Matau rankas, kurios vedė ir ^minkštėja? T. y. ar daug nesu­
kurtos dar ves mūsų jaunąją kar- brendėlių ožiukų patikės lapės 
tą, per savo pasišventimą, per lipšnumu ir lys jai į nasrus? Ant- 
rūpestį į šviesią ateitį. Ir, svar- ra, galbūt ir Maskvos įsakyta iš- 
biausia, ves su meile! Meilė yra tirti, ar daug kas dar pagerbs 
tas ginklas, lyg tas šautuvas, ku- Vilnį ir Laisvę — nusilenks mal- 
ris paguldė mešką, meilė nuga- dauti jų palaiminimo. O trečia, 
lės visas kliūtis ir visus pavojus, {komunistai žino savo apglušinan-

sąmoningumo

niai dalyvavo tarptautinėse žaidy­
nėse Japonijoje’. Individualinėse 
pirmenybėse lietuvaitė Violeta Ne 
šukaitytė nugalėjo Indonezijos ats­
tovę, bet pralaimėjo prieš Sovie­
tų sąjungos meisterę. Kanados 
stalo teniso rinktinė, kartu su An­
glijos rinktine, yra pakviestos 
draugiškom rungtynėm į raudo­
nąją Kiniją.

JAV-se nemažo garso pasiekė 
Amerikos lietuvis solistas Liudas 
Stukas, gimęs ir augęs Amerikoje. 
Baigęs muzikos kursą New Yorko 
universitete dabar dėsto muziką 
aukštesniojoje mokykloje ir vado­
vauja “Žibuoklių” moterų seks­
tetui bei vargoninikauja šv. Anta­
no lietuvių parapijoje Newarke. 
Yra sukūręs nemaža kompozicijų 
motetų chorams ir išleidęs keletą 
ilgo grojimo plokštelių. Savo kon­
certais yra aplankęs daugelį Ame­
rikos, Kanados, Vakarų Vokieti­
jos ir Anglijos miestų bei pasku­
tiniais metais yra giedojęs ir Auš­
ros Vartų bažnyčioje Vilniuje. 
Paskutiniu metu dažnai dainuoja 
Lietuvos Atsiminimų radio prog­
ramose ir dalyvavo šios stoties 
30 metų sukakties koncerte' balan­
džio 24 d. New Yorke.

— Vatikanas: “Ne žiauri kova 
tarp neturtingųjų ir turtingųjų, 
bet tik artimas bendradarbiavimas 
ir sutarimas socialinių klasių tar­
pe, gali suteikti pasauliui taiką ir 
teisingumą, ypatingai darbininkų 
eilėse, — pareiškė popiežius Pau­
lius VI-sis bendroje audiencijoje 
šv. Petro bazilikoje, kalbėdamas 
tūkstančiams Italijos ir užsienio 
darbininkų gegužės pirmosios — 
šv. Juozapo — darbininkų Globė­
jo šventės proga. Pats Išganyto­
jas — kalbėjo Paulius VI-sis — 
pasirinkdamas paprastą darbinin­
ką — amatininką savo globėju ir 
mokytoju, norėjo būti darbininku, 
ir savo pavyzdžiu kviečia pagerb­
ti darbą ir darbininką”.

Ir prasidėjo prekyba jausmais, 
pradedant šokolado dėžėmis ir 
baigiant brangiausiais blizgučiais, 
kailiais ir namų apyvokos rakan­
dais. Žinoma, jau ne mirusioms, 
bet gyvoms motinoms. “Pirkite, 
pirkite!”, šaukė ir mūsų austra­
liškos reklamos per laikraščius, 
Į radijo, televiziją. Šaukė krautuvių 
Į langai, iš anksto spalvotais kas- 
i pinais apraišioję gėrybes buteliu­
kuose, dėžutėse — “pirkite dova- 

{ ną, kuri brangesnė ir tuo suteiksi­
me savo motinai daugiausia džiaug 
smo”. Bet argi tik vieną dieną 
per metus atsiųsta dovana pra- 

' džiugins lietuvės motinos -širdį? 
Visa tai taip tolima, svetima at­
rodo lietuviškai dvasiai.

Lietuvė motina niekad nebuvo 
ir nėra blizgučių rinkėja. Ji nėra 

j savanaudė. Medžiaginiais turtais 
jos nesuviliosi. Jai rūpėjo ir rūpi 
tik vaikų gerbūvis, jų ateitis. Ji 
viską palikus išbėgo iš savo že­
mės tik dėl vaikų. Perlus, deiman­
tus, mink kailinius retas vyras 
tėra pirkęs Lietuvoje, retas vai­
kas, — tegu neperka ir Motinos 
Dienos proga. Todėl ir norėčiau 
sušukti:

— Motina nelaukia ir netrokšta 
jų ir šiandieną. Neverskite empo- 
riumų beieškodami motinai dova- 
nų, ateikite, geriau dažniau, negu 

: vieną kartą į metus, ateikite, kad 
'ir su menka laukinių smilgų puokš 
tele, pačių surinktą, bet ateikite 
su tikru dėkingumu, su pagarba! 
Su nuolankumu atneškite patys 
save ir pasakykite žodžius iš šir­
dies: Mama, aš tave tikrai myliu!

Kuri mama nesidžiaugs tokią 
dovaną gavus? Meilė nėra nuper­
kama, kaip ji nėra nei parduoda- 

Įma. Todėl poeto Brazdžionio žo­
džiais sakykime: “Meilę tau už 
'meilę atiduot einu”, o tiems, ku­
rie nebeturi savo motinų čia že- 

Įmėje, tarkime: “Visą klaidų šitos 
žemės kelią tavo, tegul švies tau 
josios veido spinduliai”. Ir rinki-

taip pat atsimins ir jūsų vaikai 
viską, ką pergyvena.

— Kai buvau vaikas, — sako šv. 
Povilas, — kalbėjau ir elgiaus kaip 
vaikas, nes kaip vaikas supratau 
ir kaip vaikas galvojau. Bet kai 
jau vyru pastojau, atmečiau vai­
kišką būdą!

Tad neikime į desperaciją kai 
kartais atrodo, jog vaikas neklau­
so, kad nesupranta, kad užmiršta. 
Bet viską tą, ką jis dabar mato 
ir girdi, kai bus subrendęs ar pa­
senęs, viską atsimins. Ir šitą mo­
kyklą, ir tas dainas, kurias kas­
dieną dainavo, ir tuos šokius, ku­
riuos šokate dabar. Visa tai yra 

I kraunama į pasąmonę, kaip į kokį 
komputerį. Ateis laikas, kada pats 
gyvenimas paspaus netikėtai kurį 
nors mygtuką ir žmogus staiga 
atsimins ir sakys:

— Aš atsimenu... kai buvau vai­
kas... Mano mama šitaip sakė, 
šitaip darė, ir t.t. Todėl dėkite vis 
ką, kas gera į jaunas širdis ir į 
jaunus protus. Kalbėkite su vaiku 
lietuviškai, nelaukdamos, kol pra­
dės eiti į mokyklą. Kalbėkite lie­
tuviškai, kai sėdite kambaryje, 
kai važiuojate keliu, kai einate 
gulti, kai keliatės.

Ir suaugusiam (tėvui ir motinai) 
niekad nėra vėlu mokytis. Moky­
kimės iš savo klaidų, kad jų mū­
sų vaikai nėbekartotų. Mokykimės 
iš 'kitų tautų. Neleiskime sau įsi­
kalbėti, kad mes silpni, kad mū­
sų čia tik saujelė. Atsiminkime 
žydus mūsų krašte. Ir jie tebuvo 
tik mažuma svetimame krašte, o 
išsaugojo savo papročius, savo 
kalbą, savo subatą, nes tą dieną 
jie nei pirko, nei pardavė. Jie 
steigė ir išlaikė mokyklas, turėjo 
savo rabinus ir savo bažnyčias. 
Net ir įnirusiems turėjo žydiškas 
kapines. Ir viskas tas tik per pa­
sišventimą ir meilę išblaškytai 
savo tautai. Pagaliau mokykimės 
ir iš graikų bei italų čia, kurie 
stengiasi išlaikyti šeimos vienetą, 
“ir papa, ir mama, ir bambino”
visi eina kartu ir į turgų, ir į 
nyčią.

Kad lietuvis išliktų lietuviu

Ateinu, brangios mamytės, į 
•jums skirtą šventę ne su dovano-

Gerai, kad čia turite savo namus, 
mokyklą, bažnyčią, visa tai pade­
da ir palengvina motinoms jų naš­
tą.

Gyvename, kaip anglai sako, H 
valandą. Laikas nestovi vietoje. 
Kad neateitų, kaip tai Pelenei, 
dvylikta valanda bešokant ir be­
silinksminant. Tad budėkite! Kai 
ateis >12 valanda — mūsų jauni­
mui prasidės naktis, nes šviesa 
bus užgesinta. Ir tada visas mū­
sų buvusių motinų vargas ir pa­
siaukojimas, gelbstint savo vai­
kus iš meškos glėbio, visas tas 
bėgimas per jūras — marias, bus 
buvęs be prasmės!

Meilė yra tas ginklas

Kelias į šviesą lietuviui niekad 
nebuvo lengvas. Iš istorijos žinote 
apie baudžiavas, lenkų, rusų val­
džios niekinimą lietuviškos kalbos, 
girdėjote ir apie spaudos draudi­
mą. Tačiau visų laikų ir visais 
keliais lietuvis vis stengėsi prasi­
mušti, išeiti iš tamsios girios į 
šviesą — į mokslą, kad galėtų bū­
ti naudingas ne tik sau, bet ir 
savo tautai.

Tad ir mūsų jaunimas tepajunta, 
kad mokosi ne vien.sau, kad jis 
yra tautos narys ir privalo bent 
maža dalelę įnešti į bendrą tau­
tos lobyną, taip, kaip darė žemai­
tis Simanas Daukantas, eigulio 
sūnus. Vos su trimis rubliais kiše­
nėje išėjęs pėsčias kelis šimtus 
mylių į Vilnių — į tą mOkslo šven­
tovę, kur kaip varpas skambėjo 
tuo metu ten kunigo Mikalojaus 
Daukšos mestas credo:

- Gimtoji kalba yra vienybės ry­
šys, 

tautybės motina ir 
pilietybės tėvas!

Ir tylus, kuklus Simukas,, kaip
kandis kimba į 'knygas ir pasiryž­
ta rašyti lietuviškai! Jis pats vė-!
liau yra išsireiškęs: “Ne dėl

Sujungtomis rankomis — seno, 
jauno ir subrendusio, vyro ir mo­
ters, mes išeisime laimėtojais su 
kiekviena meška, kuri mums kelią 
pastos.

Laimingi yra tie, kurie’ patys 
suranda kelią į šviesą, bet dar lai­
mingesni tie, kurie turi motinas, 
tėvus, draugus, kurie tą kelią į 
šviesą nuolatos rodo. Todėl ir bai­
giu mūsų didžiojo poeto Bernardo 
Brazdžionio žodžiais:

— Šaukiu lietuvį burtis prie lie­
tuvio, 

Ir gyvą širdį, prie gyvos širdies. 
Kad tamsiame vidurnakty ne­

žuvę — 
Išeitumėt jūs rytmečiui gyventi ir 

žydėt!

MARGUMYNAI
■■■■■■■■*■■•»■»«■•••■•«t

1400 anglų moksleivių 13-16 me­
tų amžiaus į klausimą ar kada 
nors vogei, didesnė puse atsake — 
taip. Iš jų tik 13 procentas buvo 
patekęs policijai į rankas.

•

Traktierininkas James Chol An­
glijoj neatsidžiaugia dviem klien­
tais, kurie, neužeidami į jo smuk­
lę, išgeria nemažiau, kaip, nuola­
tiniai lankytojai. Tai dvi žąsys, ku 
rios gagena apie užeigą tol, kol 
Ijas pavaišina alumi. Sparnuotos 
girtuoklės jau išgėrė apie 600 lit­
rų alaus. Beje, jbs nepasigerta 
taip greitai, kaip žmonės.

•

Japonai taip gerbia chrizante­
mas, kad jos yra valstybinė emb­
lema. Ši gėlė nupiešta Japonijos 
karo vėliavoje, ant monetų, o 
svarbiausias Japonijos ordinas 
vadinamas “Chrizantemos”. Tos 

, gėlės šventė ten švenčiama nuo 
neatmenamų laikų. Tada japonai

mokslinčių ir kitokių galvočių, 
bet dėl metinių, kurios sugeb sa­
vo vaikams į smegenis ir į kraują

tomis gėlėmis išpuošia savo na- 
{mus, irstosi valtimis, papuošto­
mis chrizantemomis, dainuoja 
dainas ir deklamuoja eilėraščius.

įlieti žygius ir darbus sentėvių 
ir prosenelių”.

Todėl jis rausėsi, kaip vargo 
pelė, po Rygos ir Petrapilio archy 
vus, nesigailėdamas nei sveika­

Pakalnutės. Pirmomis gegužės 
mėnesio dienomis paryžiečiai 
vaikščioja pasipuošę pakalnutėmis 
(konvalijomis). Gegužės pradžia 
Paryžiuje vadinama pakalnučių 
dienomis. Kaimuose išlikęs pap­
rotys kasmet švęsti pakalnučių

čios (nors ir visai melagingos) 
įtaigą ypač jauniems smegenims. 
Jie moka taip apsiurbti savo me­
lais, kad tik retas gali atsispirti. 
Žinoma, vyresnieji, kurie prak­
tiškai pergyveno bolševikinį rojų, 
jau atspariai užgrūdinti. O jauni­
mas yra imlus viskam. Jų amžiuje 
patrauklu pabėgti nuo tėvų, pap­
rieštarauti vyresnės kartos nuo­
monėms. Juos žavi viskas, kas to­
lima ir nepatirta, nežinoma, jiems 
norisi vis “savo nuomones susi­
kurti”, ką naujesnio susirasti. Tad 
bolševikams patogu juos paimti 
į savo “mOkslus”. Dirva

• “Karys” — žurnalas — šiais 
metais padidintas keturiais pusla­
piais, kurte bus skirti grožinei li­
teratūrai. -Už tai prenumerata pa­
kelta vienu doleriu. Dabar žurna­
las metams $ 8. Žurnalo redakto­
rius yra Zigmas Raulinaitis.

• Šiemet sueina 50 metų, kai 
'Aušros gimnazija Kaune gavo sa­
vo vardą. Toronte susidaręs ko­
mitetas nutarė paminėti šią su­
kaktį ir sukviesti visus buvusius 
Aušros gimnazijos mokinius ir li­
kusius mokytojus, kad galėtų drau 
ge pasidžiaugti ir prisiminti anas 
dienas. Suvažiavimas įvyks To­
ronte, Prisikėlimo parapijos pa­
talpose gegužės 29 — 30 d.

Darbininkas
• Lietuvos žemėlapio redaga­

vimo darbas, po eilės metų triūso, 
artėja prie pabaigos. Geografai, 

i kalbininkai ir visi, norį sulaukti 
'galimai teisingesnio ir tikslesnio 
! žemėlapio, kviečiami talkon. Kreip 
Itis: Algirdas Gustaitis, 1207 N. 
Detroit St., Los Angeles, Calif.

(90046. PageidauĮjami pranešimai 
‘apie ruošiamus kitokius Lietuvos 
'žemėlapius. Darbininkas

• Vargu ar likimas galėjo iš­
krėsti dar ironiškesnį ir kartesnį 
pokštą, kaip “Akiračiams” prita­
riančiai paskelbus kvietimą išei­
vijos jaunimui studijuoti Vilniaus 
universitete ir tuoj po to atėjus 
žiniai, kad okupantų ten nužudytas 
Vilniaus universiteto profesorius 
Jonas Kazlauskas, vienas iš šiuo 
metu didžiausių lietuvių kalbos 
mokslo autoritetų. Ne vienam tuoj 
pat kyla klausimas: kodėl? Vie­
toj atsakymo tebūna tik faktai: 
kaip kalbotyros mokslo garsenybė

paimtas pravažiuojančio “Volga” 
automobilio ir nugabentas į be­
protnamį, gi po kurio laiko jau tik 
profesoriaus lavonas, su nužudy­
mo žymėm, buvo ištrauktas iš 
Neries prie Vilniaus.

Draugas

• Lietuvių profesinio teatro 
50 metų sukaktis plačiai paminė­
ta laisvųjų lietuvių ir okupuotos 
Lietuvos spaudoje, iškeliant Lie­
tuvos kūrėjo Juozo Vaičkaus dide 
liūs nuopelnus teatrui žengiant pir­
muosius žingsnius.

• Vilniaus universiteto biblio­
teka atšventė 400 metų sukaktį. 
Biblioteką įkūrė Lietuvos jėzui­
tai jai pagrindą sudarę iš Didžio­
jo Lietuvos kunigaikščio Žygiman­
to Augusto ir Vilniaus vyskupo 
Jurgio Albino paliktų knygų. Tuo 
laiku bibliotekoje laikomos apie 
4000 knygų prilygo beveik tik vie­
nai kelių popiežių sudarytai Vati- 

Įkano bibliotekai, nes tais metais 
{Švedijos karaliaus bibliotekoje te- 
jbuvo tik 226 tomai, Austrijos im­
peratorius turėjo tik 250 knygų, 
Prūsijos herzogas Albrechtas — 
apie 100 knygų. Apie ano meto Ru­
siją ir kalbėti netenka, nes ji bu­
vo tamsi-ir juoda. 1832 m., rusams 
likviduojant Vilniaus universitetą, 
bibliotekos knygų skaičius siekė 
50.000 tomų. Po 1794 m. įvykusio 
valstybės padalinimo rusai ver­
tingus rankraščius ir knygas iš­
grobstė ir išdalino Rusijos univer­
sitetams ir kitoms mokslo įstai­
goms.

Okupuotoje Lietuvoje Vilniaus 
universiteto bibliotekos sukaktis 
buvo paminėta eile leidinių ir 
straipsnių, tačiau juose nė žo­
džiu nebuvo užsiminti amžių bė­
gyje rusų įvykdyti bibliotekos ir 
kitų kultūrinių turtų išgrobimai ir 
išvežimai. Sovietų pareigūnai su­
kakties proga pareiškė pasididžia­
vimą, kad šiuo metu universiteto 
biblioteka turi 2.600.000 knygų, 
tačiau taip pat buvo nutylėta, kad 
paskutiniu laiku ji papildoma dau­
gumoje tik propagandiniais leidi­
niais, kad laisvų lietuvių bibliote­
kai atsiųsti leidiniai laikomi 
“specfonduosė”, po raktu.

• Eglutė — Nekaltai Pradėtos 
Marijos seserų vaikams leidžia­
mas laikraštėlis, Putname pami­
nėjo savo 20 metų sukaktį. Tai 
vienintelis laisvame pasaulyje lie­
tuviškas laikraštėlis vaikams, su 
būręs stiprų bendradarbių kolek­
tyvą ir vaikų mėgstamas.

• Rimvydo šilbajorio knyga
^Perfection of Exile: Fourteen
Contemporary Lithuanian Wri­
ters”, kurioje angliškai kalban-

Pasiruošimas Kongresui
40-tas Tarptautinis Eucharisti­

nis Kongresas Melbourne vyks 
1973 m. vasario 18-25 d. Melbour­
ne arkivyskupas James Knox jau 
yra sudaręs visą eilę komitetų ir 
ir vyriausiąjį koordinacinį Kong­
reso Komitetą, kuris savo būstinę 
įsikūrė anksčiau buvusioje Catho­
lic Ladies College, 68 Parliament 
Place, East Melbourne. Kongre­
so paruošiamieji darbai skelbiami 
katalikiškuose savaitraščiuose ir 
specialiame “Bulletin of Christian 
Affairs” mėnesiniame leidinyje. 
Dvasinis atsinaujinimas bus vyk­
domas ne vien tik Melbourne ar­
kivyskupijoje, bet ir visoje Aust­
ralijoje.

Kongreso reikalams aptarti ge­
gužės 12 d. buvo sušaukta naujų­
jų australų — emigrantų kunigų 
konferencija, kurioje dalyvavo 
pats arkivyskupas, kaip vyriau­
sias to Kongreso šeimininkas. Pra 
džioje jis susipažino su kiekvienu 
{kunigu. Iš lietuvių dalyvavo 3 ku- 
Įnigai: Pr. Vaseris, Pr. Dauknys 
.ir St. Gaidelis, kuris šiuo metu 
dirba su latviais katalikais. Arki­

vyskupas prašė visų kunigų suda- 
[ryti savo tautinius Kongreso ko- 
Įmitetus, kad šalia bendros Kong­
reso programos ir visos atskiros 
tautybės turėtų pasikvietusios sa­
vo Vyskupus, Kongreso metu būtų 
suruoštos pamaldos, parengimai 
su paskaitom bei meniniais pasi­
rodymais ir bendrai prisidėtų 
prie katalikiškojo gyvenimo at­
naujinimo visoje Australijoje.

Arkivyskupas iškėlė, kad šis 
Tarptautinis Eucharistinis Kong- { 
resas pasižymės savo paprastu- { 
mu, todėl bus vengiama išorinio, I 
dirbtino iškilmingumo, pompos,' 
o kreipiamas visas dėmesys į dva 
sinį atsinaujinimą, tikėjimo pagi- 

į linimą. Pradžiai visiems kunigams 
.išsiuntinėjamos pamokslų temos 
'apie maldą, kaip pagrindinį reli­
ginį veiksmą, gyvenimo faktą. 
Maldoje mes pripažįstame savo 
visišką priklausomybę Dievui, 
žmonės dažnai nepilnai supranta 

'kaip melstis. Tad malda ir prade­
damas dvasinis atsinaujinimas, 
pasiruošimas Kongresui.

įsimylėjusių dieną pirmąjį gegu­
žės sekmadienį, šeštadienį po pie­
tų visi eina rinkti pakalnučių. Grį­
žę namo jomis puošia langus, sta­
lą, duris. Sekmadienio vakare su­
rengia šokius. Vaikinas, kviesda­
mas merginą šokti, jai įteikia pa­
kalnučių puokštę.•

Liuksemburgo gyventojai la­
biausiai mėgsta neužmirštuoles. 
Miesto pakraštyje teka sraunus 
upelis, turintis poetišką pavadini­
mą “Gražuolių maudyklė prie 
didingo ąžuolo krioklio”. Mat upe­
lis pradeda tekėti iš po seno ąžuo­
lo šaknų. Šio romantiško upelio 
krantai nuo birželio mėnesio su­
mirga ryškiai mėlynomis neuž­
mirštuolėmis. Į tą vietą susirenka 
miesto mergaitės, pasipuošia gal­
vas neužmirštuolių vainikais, mau 
dosi ir šoka aplink ąžuolą, švęsda­
mos neužmirštuolių dieną.•

Apie 100 švedų lakūnų pareiš­
kė: skrendant nepalankiu oru, 
lakūnus dažnai ištinka optinės 
iliuzijos. 32 prisipažino, kad jie 
naktį skrido galva žemyn, žvaig­
ždes palaikydami žemės žiburiais.

Paruošė V. Gražulis

prof. J. Kazlauskas buvo kviečia- čioms tautoms pristatoma 14 lietu- 
mas svečio teisėmis paskaityti kai jvių rašytojų, amerikiečių spaudo-
kurių savo srities paskaitų Ameri- j je susilaukė teigiamų vertinimų, 
kos universitetuose, kviečiamasis Prie knygos išleidimo Lietuvių 
ten namuose jau darė atitinkamų fondas yra prisidėjęs $ 3.000 auka.

MIRĖ PROF. P. P ADALIS
Balandžio 5 d. po ilgos ligos 

Detroite mirė prof. dr. Pranas 
Padalis (Padalskis). Velionis bu­
vo gimęs 1911 m. gruodžio 7 d. 
Šikšnių k., Girkalnio v., Raseinių 
gimnaziją baigė 1929 m., o 1933 
m. Vytauto Didž. universitete eko­
nomijos mokslus. Studijas gilino 

{Šveicarijos Zueriche ir Sorbonos 
luniv. Paryžiuje. 1938 m. Kaune 
gavo daktaro laipsnį. Universite­
te dėstė nuo 1935 m. pirmiau Kau­
ne, paskiau Vilniuje. 1944 m. pa­
sitraukė į Vokietiją.

Dr. P. Padalis nuo jaunystės 
reiškėsi visuomeninėj veikloj. 
Dalyvavo ateitininkuos, buvo LG- 
SF centro vald. pirm., vienas iš 
Aktyvistų fronto organizatorių ir 
aktyvių rezistentų prieš bolševi­
kus 1941 m. Buvo laikinonios 
vyriausybės narys — prekybos vi- 
ceministeris. Vokietijoj buvo Liet.

Fronto Bičiulių atstovas VLIKe, 
o nuo 1945 m. VLIKo atstovas Pa­
ryžiuje. 1947 m. atvyko į JAV ir 
įsijungė į lietuvių ir amerikiečių 
veiklą, 1949 m. daug prisidėda­
mas prie ALTos konsolidacijos. 
1948-51 m. profesoriavo Detroito 
universitete, 1954-58 m. dirbo Ame 
rikos Balse redaktoriaus ir vedė­
jo pareigose. 1959 m. profesorius 
Arizonos valst. universitete. Svei­
katai pradėjus irti, apie 1964 m., 
grįžo Detroitan. Ilgai sirgęs, ken­
tėjęs operacijas, velionis mirė, 
palikdamas žmoną Daną ir sūnų 
Donaldą 14 metų amž.

Su a.a. prof. P. Padalio mirti­
mi lietuvių išeivija ir tauta nusto­
jo pajėgaus visuomenininko, ge­
ro mokslininko ir puikaus kalbė­
tojo, kuris lietuvių ir amerikie­
čių visuomenei, tik atvykęs Ame­
rikon, Lietuvos laisvės reikalais 
yra pasakęs per 250 kalbų.
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ANTANUI STANAIČIUI

kiekvieną 
Parapijos

Vaseris

MELBOURNAS
Gegužinės pamaldos 

šeštadienį 6 vai. vak. 
Name', Kensingtone.

Kapelionas kun. Pr.
išvyksta ilgesnių atostogų į užjū­
rius. Kun. Pr. Dauknys eis jo pa­
reigas. Jis gyvens Parapijos Na­
me, tik savaitgaly vyks į Geelon- 
gą. Visais parapijos reikalais 
kreiptis į kun. Dauknį. Parapijos 
Namo telef. 33 2355. Kun. Pr. Va­
seris išvyksta ateinantį šeštadie­
nį, gegužės 29 d. 4 vai. p.p. iš Tu- 
llamarine aerodromo ir grįžta spa 
lio pradžioje.

Parapijai aukojo: N. M. $ 30. 
A. Emminas $ 20. Po $ 15: Parapi­
jos Choras, T. J. Jurgelaičiai, F. 
Tamošaitis, Ant. Stanaitis. Jul. 
Petraitis $ 11.

Ateinantj sekmadienį Sekminės 
— Šv. Dvasios atsiuntimo šventė. 
Šią savaitę meldžiamės į Šv. Dva­
sią.

GEELONG
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long. 5 vai. vak.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary's bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

SYDNEJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

mirus, žmonai Stasei, dukroms Nijolei ir Vaidilutei, sunui 
Vidui ir giminėms reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Žemaičių šeima

ADELAIDĖ
TAU MAMYTE

Motinos Diena Adelaidėje 'buvo 
paminėta gegužės 9 d. Paminėji­
mu. rūpinosi abi lituanistinės mo-

Hobartas

A. f A.

ANTANUI STANAIČIUI

mirus, mūsų Draugijos narę Stasę Stanaitienę ir vaikus 
nuoširdžiai užjaučiame šio liūdesio valandoje ir siunčiame 
savo maldas prie Aukščiausiojo, melsdamos stiprybės.

Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija

Mirė Antanas Stanaitis
Gegužės 18 d. Melbourne Royal netrukus ir mirė, 

ligoninėje mirė Antanas Stanai-j Paliko žmoną Stasę, sūnų Vidą 
tis, 49 m. amžiaus. Palaidotas ge­
gužės 21 d. Footscray kapinėse.

Antanas Stanaitis gimė 1922 m. 
Alytuje. Gyvenimas Australijoje 
jam nesisekė. Vos tik čia pradė­
jęs darbą, turėjo katastrofą, už­
kliuvo jį praeinanti mašina ir 
nulaužė koją. Ilgai gydėsi ligoni­
nėje. Pradėjo vėl dirbti ir su šei­
ma įsikūrė St. Albans priemies­
tyje. Po kurio laiko jį užgriuvo 
'kita nelaimė. Grįždamas iš darbo 
motociklu, papuolė tarp dviejų 
mašinų ir sunkiai buvo sužeistas, 

nnitrn oi ill oi itz rrtz-vr* Imino w o n

MOTINOS DIENA MELBOURNE
Motinos Diena paminėta gegu­

žės 9 d. Šv. Mišias motinų intenci­
ja atnašavo ir turiningą pamokslą 
pasakė kun. P. Vaseris. Minėjimas 
vyko tuoj po pamaldų, šv. Jono1 
naraniios salmp Pricč minėiima '

sais pagiedojo keletą giesmių. Šv. 
Mišios buvo aukojamos už moti­
nas, ir gausus būrys priėmė šv. 

parapijos salėje. Prieš minėjimą■ Komuniją. Kapelionas pamokslo 
Melbourne Katalikių Moterų Drau-! žodžiais vedė motinos meilės ke- 
gija visus Sekmadienio Mokyklos I liais. Po visų sutartinai sugiedo- 
mokinius pavaišino karšta arbata tos Marijos litanijos, jaunimas 
ir užkandžiais. .išnešė vėliavas, ir skirstėmės to-

Minėjimas pradėtas susikaupi-' liau pagerbti motinas.
mo valandėle, prisimenant mirų- ■ 
sias motinas. Kun. P. Vaseriui su- 
kalbėjus malda už motinas, vyko! - 
meninė dalis. ' co Kudirkos savaitgalio mokykla.

Minėjimo programą atliko sa- ......................... ,. -
vaitgalio mokyklos mokiniai. Prog 
rama trumpoka, bet įvairi. Eilė- ° ° 
raščius deklamavo trečio skyriaus 
mokinės Danutė špokevičiutė, 
Brigita Sentimrey ir Loreta Či- 
žauskaitė bei antro skyriaus mo-

GEELONG
ŠVENTĖME MOTINOS DIENĄ

Po šaltų lietingų dienų nušvito 
saulėtas ir šiltas gegužės 16 ryt­
metis ir į Motinos Dienai skirtas!vėl buvo sulaužytos kojos ir ran- 
pamaldas gausiai rinkosi tautie-jkos. Kentėjo ligoninėje didelius 
čiai. Motinos didesniam pagerbi- skausmus. Viena koja vis negijo. 
mui prie altoriaus išsirikiavo jau-! Ją kelis kartus operavo, o galiau- 
nimo vėliavos su Garbės sargy-1 šia reikėjo amputuoti. x Grįžo iš 
bomis, tai mokykla su Lietuvos iš ligoninės nedarbingas ir pra'ti- 
vėliava, skautai, sporto klubas ‘nosiprie esamos padėties. Pusiau 
Vytis. Staigmeną paruošė mūsų [ paralyžuota viena ranka jį darė 
mokytojas M. Kymantas su savo j visai invalidu. Nors gavo už šitą 
jaunimo choru, kuris pilnais bal-! katastrofą nemažai pinigų ir įsi-

! Po pietų Lietuvių Namuose vyko 
'minėjimas, kurį suruošė Dr. Vin- 
jCo Kudirkos savaitgalio mokykla. 
Tautiniais rūbais mokinės puošė

sus apdalijo minėjimo programo­
mis. Punktualiai minėjimą pradė­
jo mokyklos vedėjas kun. Pr. 
Dauknys, įnešamos vėliavos ir 
mirusių motinų pagerbimui 'buvo 
sugiedota Marija, Marija. Moti-

kine Virginija Bruožytė. Pasaką nas sveįkino Šatrijos tunto šta-
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ir dukrą Nijolę, kurie jau sukūrę 
šeimas, tik jauniausia Vaidilutė 
dar namuose.

Laidotuvių išvakarėse susirinko 
giminės ir artimieji rožančiui prie 
karsto, o gegužės 21 po gedulingų 
pamaldų lietuvių bažnyčioje, paly­
dėtas į Footscray kapines.

Amžiną jam atilsį !

gijo puikų namą Sunshine prie­
miestyje, bet menka sveikata jį 
darė nelaimingu. Žmona Stasė 
kantriai augino vaikus ir globojo 
savo vyrą. Dažnai pas jį dakta­
ras, o, kartais reikalinga ir ligo­
ninės. Taip eilę metų vargęs, pa­
juto, kad jau jo dienos baigiasi. 
Žmonai priminė, kad šiemet jų 
25 m. vestuvinė sukaktis ir papra­
šė uždėti jam vestuvinį žiedą. ■ 
Jauniausiai dukrai Vaidilutei įtei­
kė dovanėlę ir apsiverkė. Juto vis 
įkyrų galvos skausmą, kuris galiau 
šia išaugo toks didelis, kad liko 
be sąmonės. Buvo nugabentas į 
Royal Melbourne ligoninę. Čia 
buvo daryta galvoje operacija, 
bet nieko ji nepadėjo. Kraujas per 
daug buvo užliejęs smegenis. Taip

dar-

sce-
savo

i

Adelaides kronika
PAGERBTOS MOTINOS

Motinos Dienos minėjimas 
ko Glenorchy gegužės 8 d. vakare,

kyklos: Šv. Kazimiero Lietuvių kurį suruošė LB Hdbarto Apylin-i 
Mokykla ir ALB Lituanistinė Sa-!kės Valdyba. Buvo prisirinkusi, ^ pasiskirstė 
vaitgalio Mokykla. Šiais metais Ppnutčlė salė su gausiu būriu jau- j 

. , „ , nimo. Sveikinimo žodyje Apylinkes,
Įprastas trafaretizmas buvo pra- pirmininkas Juozas Paškevičius! 
laužtas, nes pamaldose Šv. Kaži- paaįškino šio minėjimo prasmę, 
miero lietuvių šventovėje dalyva- ^pakviesdamas 3 motinas prie gar-J 
vo abi mokyklos, pagiedojusios ei-jbės stalo: daugiavaikę motiną se-| 
lę bendrų giesmių, prie altoriaus niausio amžiaus —- B. Kaitinienę, 
Mišių metu paskaitydamos maldų A. Milinkevičienę, kuri už- 

, v x. ,, y augino 4 sūnūs ir dukrą ir K. Jur-! tekstus uz motinas. Misiąs auko-^, ,kaip australių a^stov§) ku.> 
jęs kun. A. Spurgis pamokslo min- Įrį yjsa širdimi palanki lietuviams, ' 
timis išryškino motiniškumo mi- ]<=iariama sawn r>a,lalr>n.io iaunimiii 
siją išauklėti vaiką Dievui ir Tė­
vynei, pabrėždamas lietuvių kal­
bos svarbą. Mišių lektoriumi bu­
vo mokinys Stimburys.

Po pamaldų LK Centro salėje 
įvyko čia veikiančios lietuviškos 
mokyklos suruoštas Motinos Die­
nos minėjimas. Prie tėvų komite­
to ir LK Moterų Draugijos paruoš 
tų vaišėms staliukų susėdo virš 
šimto atsilankiusių. Minėjimo prog 
rauną pravedė mokytoja S. Pus- 
dešrienė.

Po mokyklos globėjo klebono 
kun. A. Kazlausko ir Krašto Val­
dybos Švietimo Komisijos 'vado­
vės p. E. Dainienės motinoms pa­
sakytų sveikinimų, mokytojos Č. 
Paliulienės vedamas mokyklos 
choras gražiai sugiedojo jau Mo­
tinos Dienos himnu tapusį “Svei­
kinam, mamytę” ir visi mokiniai 
nuo scenos linksma banga pasi­
pylė salėn pasveikinti savo ma­
myčių, joms įteikti gėlyčių ir kiek 
vieno jau anksčiau mokykloje nu­
piešto sveikinimo.

Mokiniai pasakė savo mamy­
tėms ir visoms motinoms pačius 
gražiausius žodžius, eilėraščių 
posmus, pačius gražiausius, kokius 
tik galėjo surasti, kokius tik poe­
tai galėjo parašyti. Pasakė iš šir­
delės, kiti net vaikiškai pašvep- 
luodami, tačiau daugelis į savo sa­
lėje sėdinčią motiną įsmeigę aku­
tes — tik jai savo pasirodymą skir 
darni. Ir toje motinas, vaikus ir 
visus salėje buvusius įpynusioje 
jausmo pynėje dalyvavo moki­
niai: Danutė Baltutytė, Dona Mi- 
kolainytė, Romas Bėrezna, Milda 
Jačiunskaitė, Petras ir Povilas 
Kazlai, Kristina Stankevičiūtė, 
Stasys Stangas, Viktoras Dunda, 
Regina Pranslkūnaitė, Saulius ir 
Sietynas Kubiliai ir Andrius Vit- 
kūnas.

Į minėjimo programą taip pat 
aktyviai įsijungė dabar moksl. 
ateitininkuose veikią buvusieji 
šios mokyklos mokiniai: jų vardu 
motinas trumpu žodžiu pasveiki­
no Gintaras Kubilius, kuris taip 1 
pat scenoje pagrojo smuiku. Vio- 
lenčele pagrojo Linas Kubilius. 
Jiems akompanavo stud. Rasa 
Kubiliūtė.

Mokyklos chorui padainavus ke 
lėtą gražių dainų, minėjimo prog­
ramą užbaigė šv. Kazimiero lie- 1 
tuvių mokyklos vedėjas kun. A. 
.Qrtiircric n.iirvurrtTiaia na-

įvy-
• Jaunimo Kongreso Komite- 

j pareigomis: M.
Neverauskaitė — pirm., R. Kubi- 

i liūtė — sekret., J. Mikužis (jun.) 
]— iždin., B. Mikužienė, N. Masiu­
lytė, J. Vitkūnaitė, J. Neveraus- 
I kaitė, L. Vasiliūnas, A. Grėbliū- 
Įnas, G. Šimkus ir V. Neverauskas 
!— nariai.

• Vida Brazauskaitė po sėk­
mingos kojos operacijos sveiksta 
namuose. Jaunajai balerinai lin­
kime greito pasveikimo.

leisdama savo patalpoje jaunimui’ # Emi|ija Lazauskienė, paskuti- rmktis tautinių šokių repeticijoms, niu Wku Adelaidėje pagarsėjusi 
kiekvieną kartą juos pavaisindama savo medžio žiev^ ^o%ponJU0.
skanumynais.

Pirmininkas, motinoms įteikęs 
puokštes gėlių, pakietė Vladą Mi- 
kelaitį paskaitai, kuris apsakė lie­
tuvės motinos reikšmę kasdieni­
niame gyvenime ir tautinėje eigo­
je, nes kiekvienos kartos motinų 
pergyvenimai nėra džiuginantys ir 
šviesūs nei čia, nei Lietuvoje, ar 
Sibiro tremtyje.

Jaunimo vardu Gintaras Kant- 
! vilas apie motinos gerbimo istori­
ją apibūdino angliškai, nes jauni-'dainininkų kolektyvas, 
mui suprantamiau. Po paskaitų ! _ . . •
sekė jaunimo pasirodymas. Pirmo! * Šventadienio Balso lietuvių 
ji išėjo eilėraščiu deklamavimo l P^apuos biuletenio metinis ba- 
pirmūnė Aldona Ramanauskaitė, Į ^us įvyks gegužės 29 d. Kaip pap- 
kuri taisyklinga lietuvių kalba, po-! rastai baliuje bus išleistas links- 
etiniu stilium, padeklamavo ilgą 'mas Šiokiadienio Balsas. Naujie- 
eilėraštį — Motulės lobiai. Sklan- — baliuje gros lietuviškas or- 
džiai deklamavo ir Bernadeta Vai-' kestras, kuriame gražiai reiškiasi 
čiulevičiutė. Mokyklinio amžiaus j V. Vencius.

tais paveikslais, balandžio 19 d. 
mirė vėžiu. Palaidota Centennial 
kapinėse balandžio 22 d. Amžiną 
atilsį... Užuojauta likusiems šei­
mos nariams.

• "Nemunas Žydi" — G. Velič­
kos įspūdingą scenos veikalą yra 
pasišovęs Adelaidėje pastatyti p. 
G. Vasiliauskienės vadovaujamas 
vyrų oktetas Klajūnai. Rūpestin­
gai renkamas artistų, šokėjų ir

5 mergaitės — Alisė Martišiutė, 
Albina Banelytė, Barbara Vikniu- 
tė, Anyta Kaitinytė ir Brigita Paš­
kevičiūtė padainavo dvi angliškas 
daineles ir lietuviškai — Lietuva 
brangi.

Prie' piano pasirodė Alisė Mar­
tišiutė, Anyta Kaitinytė ir Janina 
Kaitinytė. Po dainelę atskirai pa­
dainavo Alina Banelytė, Barbora ! 
Vikniutė ir Anyta Kaitinytė. Gra­
žiai padainavo duetą apie antį, tai 
sesutė ir broliukas Andriukoniukai, 
mergaitė dar tik darželio amžiaus, 
bet įdomiai imitavo antį gestais ir 
žodžiais. Mažųjų tautinių šokių 
grupė ‘‘Rūta’’ pašoko Vėdarą, o 
jų vadovė yra “Ventos” šokėja 
Ona Mikelaitytė. Buvo malonus 
ir gražus mažųjų bandymas.

“Ventos” šokėjai pašoko Kal­
velį. Broliai Paškevičiai — abu 
dar mokyklinio amžiaus, džiudo 
rūbuose pademonstravo imtynes. 
Pasirodymas baigtas “Go - go” 
stiliaus šokiu, kurį atliko Birutė 
Paškevičiūtė ir dvi svetimtautės.

Po pertraukos Olegas Trach - 
anas parodė skaidres iš Tasmani- ( 
jos miškų ir kalnų, paaiškindamas 
angliškai ir taikindamas jaunimui, 
kad šitie medžiai yra 3.000 metų 
senumo, kad jie jau augo kur anks 
čiau, negu susikūrė Lietuvos kara­
lystė.

Programa užsitęsė apie 3 valan­
das, dalyviai buvo patenkinti, o 
ypač motinos ir močiutės, maty­
damos savo vaikučius šiame kultu ‘ 
riniame pasirodyme, o vaikučių 
linksmi veidai rodė, kad ir jie jau­
čia to vakaro prasmingumą. Dar 
tęsėsi šeimyninis pobūvis iki vė­
lybos nakties, valdyba pavaišino 
motinas, o vyrai patys turėjo sa­
vimi pasirūpinti. Valdybai priklau­
so visuomenės padėka už suruoš­
tą gražų motinų pagerbimą.

V. Mil-čius ■

• O. Stimburienė gražiai ir kul­
tūringai redaguojanti Adelaidės 
lietuvių Žinias, nuoširdžiai ir rū­
pestingai vadovauja Vaikų darže­
liui LK Centre. Tai viena iš veik­
liųjų Adelaidės lietuvių moterų.

• V. Venslovavičienė ir šiais 
metais — antrukart iš eilės lai­
mėjo dienraščio Advertiser prieš 
Velykas skelbto margučių meniš­
ko marginimo konkurso pirmąją 
premiją. Jos išskutinėti motyvai 
yra nepaprastai kruopščiai pavaiz 
duotos religinės scenos ir liaudies 
meno ornamentika. Jos nuotrau­
ka net pora kartų buvo išspausdin 
ta dienraštyje.

BRISBANE

SYDNEY
MOTINOS DIENA

Motinos Diena Sydnėjuje pami­
nėta gegužės 9 d. Iš ryto Lidcom- 
bės bažnyčioje' už motinas iškil­
mingas šv. Mišias aukojo kun. P. 
Butkus, pasakęs šventei skirtą pa 
mokslą. 'Mišių metu giedojo Dai­
nos choras, vad. Br. Kiverio. Ga­
na didelis skaičius jaunimo ir su­
augusių priėmė šv. Komuniją.

Minėjimui rinkomės į Dainavos 
salę. Uniformuoti skautai ir jau­
nieji ateitininkai įeinančias moti­
nas papuošė gėlėmis. Mamyčių ir 
svečių prisirinko pilnutėlė salė. 
Kun. P. Butkus pasveikino moti­
nas, priskirdamas jas .prie dau­
giausia dirbačių ir mažiausia rei­
kalaujančių atpildo už savo 
bus.

Prasiskleidžia uždanga ir 
noje pasirodo E. žižytė su
kūrinėliu. Iš jaunųjų ateitininkų 
deklamavo: R. Badauskaitė, Ge- 
čiauskaitė, R. Lašytė, V. Bražely- 
tė. Solo padainavo L. Savickaitė, 
duetą — L. šarkauskaitė ir L. Sta- 
siūnaitytė, o R. Stasiūnaitis pag­
rojo 3 daineles. Paskui scenoje 
matome laužo imitaciją ir ratu 
susėdusius skautus bei skautes. 
Čia pradžioje žodį tarė D. Šlioge­
rytė. Motinai laišką Australijoj 
skaitė A. Jakštas, motinai laisva­
me krašte — L. Barkutė, motinai 
Lietuvoje — A. Karpavičius. Dek­
lamavo R. Barkutė, D. Sankaus- 
kaitė, G. Antanaitis. Visi laužo da­
lyviai sutartinai padainavo kele­
tą dainų ir jas baigė Skautų tra­
dicine Ateina naktis.

Meninei daliai pasibaigus, skau 
tai ir jaunieji ateitininkai sukruto 
vaišinti mamytes. Ši visa progra­
ma buvo paruošta jaunųjų ateiti-
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apie gandrą paskaitė antrojo kur-;baS( 0 gyvu žodžiu LB Apylinkės 
so mokinys Andrius Pranckunas. valdybos pirm. Dr. St. Skapins- 
Jauna akordeonistė — penkto sky- kas, Tėvų Komiteto vardu pirm, 
riaus mokinė Liucija Aranauskai-! A. žvirblienė, mokinių vardu Kęs­
te pagrojo du dalykėlius. Su dai-jtutis Jomantas, ir tada visi moki- 
nelėmis pasirodė pirmo ir antro niai, nulipę nuo scenos, savo ma- 
kurso mergaitės ir ketvirtasis. mytėms įteikė savo pačių nupieš- 
skyrius. Patys “didžiausieji” — I tas sveikinimo korteles, 
pirmasis skyrius, padainavo ir pa-1 
rodė kaip aguonėlė auga. Mokyk- Turiningą paskaitą skaitė vieš 
los Tautinių šokių Grupė, vado- !ma lš Melbourne, poetė p. Marija 
vaujama p. Statkuvienės, pašoko įMalakūnienė. Ji visuomet moka 
“Noriu miego”, “Kalvelį”, “Ke- >P Janiai ir giliai prabilti į klau 
purinę” ir “Suktinį”.

Programai vadovavo sesto W" Į Įteikus jaį gėlių puokštę, sėkė mo- mantle uostą katalikų jūrininkų ninku ir skautų, kurie beveik visi 
naiK TpvpqpIp siidahraitc ... . . .. ...................... ’reikalams. yra Sydnėjaus Parapijos savait-

c - -m u, t nt galio mokyklos auklėtiniai, jie visi 
kino mokyklos Tėvų Komitetas, idė Vytautas Jomantas, Tomas Bin-! • J^adl ^l^^ešėt^^' gražiai ir aiškiai kalbėjo lietuviš-
-x " ‘ mantas zaaa ilgiau paviešėti, o ,kaį Programa buvo (gyva ir ne-

dvi lietuvaites is Brisbanės jau perilga> tad publika pakilia nuo- 
gavo butą. j taika skirstėsi į namus.

• Taškūnų šeimai dar nesenai1 Buvęs
pribuvo antras sūnus Simas, o ki-' 
tą sekmadienį ta laimė atskrido 
ir V. E. Klimaičiams. Jie sulaukė 
antrą sūnų Varių. Tai nenuostabu, 
nes Perthe gyvena Garnys, kuris 
sulaukė anūko.

• Veiklus jaunuolis R. Valiukė­
nas sugrįžo iš Amerikos.

• Jaunuolis iš Melbourne R. 
Bakaitis dalyvavo Motinos Dienos 
minėjime Perthe.

• Rūta Žadvidaitė prieš porą 
savaičių turėjo nelaimę — sudau­
žė savo mašiną Jaguarą.

Pertho kronika
Ramovėnų susirinkime gegužės 
d. buvo paliesti svarbūs klausi­

mai — Lietuvių Namų steigimas 
ir jaunimo ruošimas į suvažiavi­
mus.
• Izidorius Kazlauskas (Kalgoor 

lie) ir J. Deckas (Freemantle) 
serga, abu guli ligoninėse.

2

• Pertho lietuvių parapijos kle-
isytojų širdį, ir šį kartą jos minti- įbonas kun. Laurynas Kemešys 
mis likome sužavėti ir paskatinti, i'pa'skirtas naujom pareigom į Free

riaus mokinė Teresėlė Sidabraitė. iinių pasir^as. Gražiu dekla.
Saleje esančias motinas pasvei- mavįmu imarnygįų garbei pasiro-

įteikdamas kiekvienai po gėlių 
žiedą.

Minėjimas užbaigtas visiems 
kartu sugiedant “Marija, Marija”.

dokas. Jonas Valaitis, Birutė jo- 
j mantaitė, Teresė Bungardaitė, 
; Algis Bindokas, Mėta Venckutė, 
j o visi mokiniai bendrai atliko Pra­
šymą mamytei, palydint pianinu. 
Vėl visi mokiniai gyvai pašoko 

I tautinį šokį Noriu miego, o vyres­
nieji deklamavo — Rūta Venc­
kutė, Julytė Mikolaitytė, Linas 
Valaitis, Rūta Zylytė, Vidutis Ky­
mantas, Paulius Žvirblis skambi­
no gitara ir užbaigė Viliukas Zy­
lė. Tada visų mokinių choras, va­
dovaujamas mokytojo Mečio Ky­
manto, padainavo Motule mano, 
Aš išėjau į girelę ir Du broliukai. 
Lietuvos himnu buvo baigtas mi­
nėjimas, sekė kavutė, paruošta 
Tėvų komiteto.

LATROBE VALLEY
Metinis susirinkimas

Š. m. gegužės mėn. 30 d. 5 vai. 
p.p. Prošinskų namuose, 92 Church 
Street Morwell šaukiamas visuo­
tinis metinis ALB Latrobe Valley 
Seniūnijos susirinkimas. Darbo­
tvarkėje:

1. Susirinkimo atidarymas; 
2. Susirinkimo pirmininko ir sek­
retoriaus rinkimai; 3. Revizijos 
Komisijos pranešimas; 4. Seniūno 
metinės veiklos apžvalga; 5. Dis­
kusijos dėl pranešimų; 6. Susirin­
kimo nutarimas dėl komunistinių 
knygų bei kitos maskvinės propa­
gandinės — antireliginės litera­
tūros lietuvių kalba, esančios se­
niūnijos bibliotekoje likimo; 7. Re­
vizijos Komisijos rinkimai; 8. 
Seniūno rinkimai; 9. 'Klausimai 
ir sumanymai; 10. Susirinkimo už­
darymas.

P.S. Kadangi dėl nenumatytų 
kliūčių bei susidėjusių aplinky­
bių solidarumo mokestis nebuvo 
renkamas, todėl malonūs tautie­
čiai prašomi kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti. Šį klausimą mėginsi­
me išspręsti per susirinkimą.

Taip pat daugelis tautiečių yra
pakeitę antrašus, žinantieji malo-ĮMrs. Paeglis, 28 Meyrick Crsc 
niai prašomi jiems pranešti mūsų[Rosanna telef<; 45 7^. 
susirinkimo datą bei vietą.

Seniūnas'

Šis Motinos Dienos minėjimas 
paliko labai gražių įspūdžių, kaip 
nemirštamos pagarbos ir meilės 
pareiškimas MOTINAI, kurios na- 

I mų židinys visuomet būtų LIETU­
VYBĖS TVIRTOVĖ!

• V. Volodka blogai jaučiasi 
po auto nelaimės, o Irena Peri, su 
juo kartu važiavusi, tebeguli li­
goninėj. Ji išskrido per mašinos 
langą laike nelaimės.

Gediminas Stasys, sydnėjiš- 
kiams gerai pažįstamas, čia išgy­
venęs 22-jus metus, išvyko ge­
gužės 14 d. į Chicagą pas sūnus: 
Vytą ir Algį, nuolatiniam apsigy­
venimui.

St. Baltramiejūnas mirė širdies 
priepuoliu balandžio 30 d. Palaido­
tas Rookwood kapinėse gegužės 4 
d., sulaukęs 68 m. amžiaus. Pali­
ko našlę žmoną ir sūnų, baigusį 
aukštąjį mokslą.

L.V.S. "Ramovė", Sydnėjaus 
skyriaus vald., vadovaujant pim. 
St. Pačėsai, suruošė uždarą po­
būvį Lidcomibės ukrainiečių salė­
je gegužės 2 d. Pobūvis praėjo 
pakilioje nuotaikoje, dalyvaujant 
dviems šimtams tautiečių.

Ag.

Spurgis, nuoširdžiais žodžiais pa­
dėkodamas programą išpildžiu- 
siems, prie jos paruošimo prisidė- 
jusiems, vaišes paruošusiems.

Prie kavutės puodukų salėje 
ilgai traškėjo kalbos. Motihos Die­
noj buvo nepamiršti ir tėvai, kurie 
buvo aprūpinti karštu vynu. Vi­
sus besivaišinančius gaubė links­
mi atžalyno krykštavimai.

ALB Lituanistinė Mokykla Mo­
tinos Dieną minėjo tos pačios die­
nos popietėje Lietuvių Namuose.

— PZP —

PARDUODAMA
Parduodamas žemės sklypas 

pajūryje 52’ x 123’ Clifton 
Springs — Drysdale, nuo Gee- 
longo 12 mylių. Pravestos gat­
vės, elektra, vanduo. Kaina 
$ 2000. Teirautis: Melbourne 
telef. 3792962.

Budėjimas už Lietuvą
Gegužės J.4 d. Brisbanės Mėly­

nosios Armijos iniciatyva suruoš­
tas maldos ir budėjimo vakaras 
šv. Teresės koplyčioje. Šv. Mišias 
aukojo vyskupas Kennedy. Šiame 
budėjime dalyvavo šeši lietuviai: 
A. Žiogas, J. Bernotas, O. Sasiū- 
nienė, M. Kuliešienė tautiniais rū­
bais, V. Kuliešius ir kun. dr. P. 
Bačinskas. Šie budėjimai vyks 
dar 5 kartus iki spalio mėn.
Dievo Kūno procesija

Metinė Dievo Kūno procesija 
Parodos aikštėje vyks birželio 13 
d. Tai sutampa su mūsų išvežtųjų 
minėjimu ir gera proga maldai ir 
aukai. Visi brisbaniečiai lietuviai 
ir svečiai, kurie atostogauja Auk­
siniame Pakraštyje, maloniai kvie 
čiami dalyvauti.
Pasižymėjo artistas

Rymantas Perminąs, 12 metų, 
lankąs Goodna katalikų mokyklą 
ir lietuviškuose parengimuose sa­
kąs eilėraščius, priklauso mokyk­
los vaidintojų grupei. Mokyklų 

j varžybose Goodnos katalikų mo­
kykla laimėjo pirmą vietą, o Ry- 

1 mantas laimėjo antrą vietą tarp 
• geriausiųjų vaidintojų.
Svečiai iš Melbourno ir Sydnėjaus 

j Gegužės 16 d.Brisbanę aplankė 
į Petras ir Danutė su šeima Baltu- 
'čiai, Petrauskai iš Rozanos, o Sa- 
į buliai su šeima ir prieteliais iš 
i Sydnėjaus.

P. B.
m tfrv.fxcmionuTj

SAdelaidės Lietuvių Archyve su- g 
daromas albumas lietuvių, tarna- Jį 
vusių ar tarnaujančių Australijos X 
karinėse pajėgose (kariuomenėj, 1 5 
laivyne, aviacijoj). Tautiečiai, ku g 
riuos tai liečia, maloniai prašomi >♦< 
atsiųsti albumui savo nuotraukas 

rei- į

VISI KVIEČIAMI!
| STUDENTŲ IR JAUNIMO KONGRESO

BUSY BEE
paruoš jums skaniai, pigiai ir 
europietiškai betkokiam žmonių 
skaičiui pietus, vakarienę ar vai­
šes jūsų namuose ar kitur pagal 
jūsų ar mūsų meniu. Kreiptis:

s*
S LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N.S.W.

(maždaug atviruko dydžio) su 
kiamais duomenimis.

Adr.: Adelaide Lithuanian Ar- g
chives, 6-8 Eastry St. Norwood, £ 
S.A. 5067. 3

Archyvo Vedėjas |

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. J. Petraitis as 
President of Lithuanian Catho­
de Federal Committee, 19 Docker 
St., Richmond, Vic. 3121.

BALIŲ 
HEIDELBERG TOWN HALL 

PENKTADIENĮ 28—tą GEGUŽĖS

Paremsite jaunimo atstovus į Kongresą ir 
Melbourno Lietuvių Namus 

Linksma muzika!
Studentiška programa!

Stalai padengti šaltais skanumynais, 
ir šilta vakarienė bus parūpinta.

Pakvietimo kaina $ 4.50 gaunami pas
H. Antanaitį 4 Robert St., Nth. Balwyn tel. 857 7248

L. Žalkauską 16 Nandina St., Forest Hill tel. 874 5280 
ir kas sekmadienį prie bažnyčios.
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